
10. mai 2019    |    Eriväljaanne    |  põllumajandus.ee

Aiandus

Renault soovitab

Luige Maaelu Näituslaadal!
Renault KADJARIGA
Tutvu uue

EASY LIFE eripakkumise hind alates

20 990€
Tasuta hooldus garantiiperioodiks  
Tehasegarantii 5 aastat või 100 000 km
140-hj turbo bensiinimootor

Hinna sees: 7“ puuteekraaniga multimeedia- ja navigatsioonisüsteem R-LINK 2, automaatne kahetsooniline kliimaseade, esiistmete soojendus, esiklaasi soojendus, Renault‘ 
vabakäe-võtmekaart, LED-päevatuled, kurvitulede funktsiooniga udutuled, automaatne lähi- ja kaugtulede vahetus, sõiduraja kontrollsüsteem, iseparkimissüsteem Easy Park 
Assist, parkimisandurid ees, taga ja külgedel, tagurduskaamera, pimeala jälgimissüsteem, liiklusmärkide tuvastussüsteem, el. kokkuklapitavad küljepeeglid, 18“ valuveljed, 
automaatne elektriline käsipidur, aktiivne hädapidurdusassistent, metallikvärv ja palju muud. Hinnad sisaldavad käibemaksu. Pilt on illustratiivne. Pakkumine kehtib, kuni kaupa 
jätkub. Keskmine kütusekulu (WLTP) 4,7-6,8 l/100 km, CO2 emissioon 131-154 g/km.
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 Kui inimesed mõtle-
vad Hollandi peale, siis 
meenuvad esmalt puu-
kingad ja tulbid. Samas 
on hoopis puu- ja köögi-
viljasektor meie majan-
duses kõige kaalukam.
Hollandi puu- ja juurviljakasvatajate esinda-
ja Driekus van de Ven

 Eestlane on ikka kahe jalaga maa 
peal ja eelistab läbiproovitud, toimi-
vaid lahendusi oma koduaeda.   

toimEtaja vEErg

Aiandustootmine 
eeldab tarku 
valikuid 
Meil on arusaam, et aianduses on nii mee-
letult palju uut ja huvitavat ning pidevalt on 
kõik muutuses. 

Jah, nii on, kui vaadata asja n-ö potipõllu-
mehe vaatevinklist. Siis on küll uusi kultuure 
või erinevaid sorte,  mis vajavad katsetamist 
ning igasugu imevidinaid, tarku lillepotte, 
kastmislahendusi ja muud säärast, ilma mil-
leta nagu ei saagi hakkama. Siiski rõhutavad 
ka aiandustarvikute ja istikute müüjad, et te-
gelikult maksimaalselt 5 kuni 10 protsen-
ti on igal aastal sortimendis uusi asju. Eestla-
ne on ikka kahe jalaga maa peal ja eelistab lä-
biproovitud, toimivaid lahendusi oma kodu-
aeda. 

Kui aga olla aiandustootja, siis tuleb teha 
läbimõeldud otsuseid. Siia sektorisse inves-
teerimine on kulukas, sest lihtsalt tänapäeva-
ne aianduses kasutatav tehnika on nii kallis, 
et valesid otsuseid endale lubada ei saa. Nagu 
Hollandi puu- ja juurviljakasvatajate esinda-
ja Driekus van de Ven ütles, siis on neil samu-
ti pidevalt vaja tegeleda uute ja tasuvate la-
henduste otsimisega, näiteks maaküte on uus 
trend – nii saadud energia on soodne, aga in-
vesteering lahendusse ülikallis.

Ka riik peab panustama 

Eesti isevarustatuse tase puu- ja juurvilja osas 
on madal. See on sektor, kus on arenguruumi 
nii tootjail kui tarbijail. 

Tootjad kurdavad, et toetused aiandus-
tootmiseks on madalad, need ei soodusta uu-
te tegijate turule tulekut. Maksupoliitika va-
jab ülevaatamist, seda just käibemaksu osas, 
mis näiteks meie naabritel lätlastel madalam 
on. Ka tööjõumaksud ja -nõuded hooajatöö-
listele on murekohaks. 

Marjamaa talu peremehe Tõnu Oksa sõnul 
oleks abi kindlasti ka sellest, kui maapiirkon-
na tootjad ei peaks nuumama Eesti Energiat. 
„Maapiirkonnas peaks olema erisused liitu-
misel, ampritasul, alajaamade rajamisel. Sel-
lest oleks kindlasti abi,“ ütleb ta.

Sagro juht Kalle Reiter toob välja ka sel-
le, et aiandussektoris ühistegevus ei toimi. 
Miks? Ikka suhete pärast. Sama on tootja-
kaupleja puhul – seaduste ja normidega siin 
asju korda ei saa. Inimlikult head suhted on 
edu aluseks, on staažikas ettevõtja veendu-
nud.

Tarbijat aga tuleb harida eelistama kodu-
maist ja tarbima rohkem tervislikku toitu. 
Nii toetame kõik meie aiandusettevõtlust. 

MeeliKa SanDer-SõrMuS
toimetaja

MeeliKa SanDer-SõrMuS
meelika@pollumajandus.ee

Külalisesinejana sai sõna Hollandi puu- ja 
juurviljakasvatajate esindaja Driekus van 
de Ven, kes rääkis meie aiandustootjate-
le sellest, kuidas läheb nende ametivenda-
del Hollandis. 

Esmalt tegi van de Ven ülevaate Hollandi 
puu- ja juurviljakasvatussektorist numbri-
tes. Välja saab tuua selle, et ollakse nii im-
pordis kui ekspordis ses sektoris tegijad ko-
gu maailma mastaabis. Abiks on siis kind-
lasti ka tasemel logistikavõimalus, näiteks 
on ju Roterdami sadam Euroopa suurim. 

“Kui inimesed mõtlevad Hollandi pea-
le, siis meenuvad esmalt puukingad ja tul-
bid. Samas on hoopis puu- ja köögiviljasek-
tor meie majanduses kõige kaalukam. Selle-
le järgneb lihatööstus,  piimandus ja alles 
siis iluaiandus,” rääkis Driekus van de Ven. 
“Nii ekspordime me 11,3 miljardi euro eest 
152 riiki. Enim ekspordime sibulat, kusjuu-
res eelmise aasta saak kannatas põua käes 
ja nõudlus viis hinna üles.”

Driekus van de Ven’i sõnul on oluliseks 
ekspordi partnerriigiks Saksamaa, kuhu 
läheb suurtes kogustes tomatit, paprikat ja 
kurki. Samuti tehakse sealsete ettevõtjatega 
tihedat koostööd külastades sealseid messe, 
näiteks Grüne Wochet, oma toodetu promo-
miseks. Samuti on oluline turg ka Ühend-
kuningriigid. “Muidugi teeb meid ärevaks 
seal toimuv, ootame Brexiti tulemusi. Prae-
gu oleme sinna eksportinud enim kurki ja 
tomatit. Nüüd kardame, et meie jaoks sel 
suunal eksport langeb, sestap tegeleme uu-
te võimaluste otsimisega. Järeldada saab se-
da, et Brexit toob kaasa selle, et need puu- ja 
köögiviljad, mis meil olid planeeritud Su-
urbritannia turule, need lähevad nüüd mu-
jale Euroopa Liidu turule ja see toob kaasa 
ülepakkumise ja hindade alanemise,” selgi-
tas olukorda van de Ven.

Turustavad 80% Hollandi puu- ja  
köögiviljatoodangust

Tootjate ühistul Fresh Produce Centre on 
suur roll kogu riigi puu- ja köögiviljaturul. 
“Meie organisatsioon ühendab importijaid 
ja eksportijaid, tootjaid ja müüjaid. Meil on 
320 liiget. Siin ma näen vähenemist, sest nii 
mõnedki väiketootjad ühinevad. Praegu on 
meie liikmete käive kokku 15 miljardit eu-
rot. Anname oma sektoris ekspordist päris 
suure osa,” tutvustas ta. “Asume Haagi lä-

tootjad: mõjutajaks 
kliima ja poliitika
Eesti Aiandusliidul täitus tänavu 30. tegutsemisaasta, seda 
sündmust tähistati seminariga, kus esines ka ametivend Hollandist. 

hedal – tegeleme turu teemadega, logisti-
ka, IT, turunduse, aga ka toitumis- ja tervi-
sealase teavitustööga. Meil on ka eraldi osa-
kond, mis tegeleb kõikide infotehnoloogiat 
puudutavate teemadega. Näiteks üritame 
me leida lahendust toodete etikettidele, mis 
aitab paremini jälgida toodete liikumist ja 
hiljem nende päritolu tuvastada.”

Muidugi on ühistus igapäevased taime-
kasvatuse- ja taimetervise ning toiduohutu-
se teemad. “Järjest enam määrab meie töid 
ja tegemisi ka poliitika, just maksupoliiti-
ka. Hiljuti tõusis Hollandis puu- ja juurvilja 
käibemaks seniselt kuuelt protsendilt ühek-
sa protsendini, see vähendab meie arvates 
tarbimist. Me üritame valitsust mõjutada, 
et läbi maksude tõusu nad vähendavad tar-
bimist, misläbi väheneb tervisliku toitumi-
se osakaal ja see on halb,” rääkis van de Ven.

Hollandi puu- ja köögiviljasektoris on 
tootjaorganisatsioon enamasti ühistu vor-
mis. Kasvatajad teevad koostööd turundu-
se ja pakendamise vallas. Jagavad turuinfot 
ja teadmisi, arendavad välja uusi tootmis-
tehnoloogiaid, parandavad logistikat – se-
da selleks, et toota võimalikult efektiivselt 
ja saada kasumit. 

Holland on küll väike riik, aga ollakse 
üks suurimaid aiandustootjaid. Enamik 
toodetust eksporditakse. Driekus van de 
Ven ütles, et eksport muutub aasta-aastalt 
järjest keerulisemaks. 

“Järjest enam on erinevaid tõkkeid eks-
pordile, sest riigid tahavad kaitsta oma tur-
gusid, väites, et teevad seda toiduohutu-
se tõttu. Sageli tuuakse argumendiks see, 
et toit võib olla ohtlik tarbijale, sisaldada 
kahjulikke organisme või olla mingil muul 
moel ohtlik tervisele. Konkurents on Euroo-
pa ja kolmandate riikide vahel tihe. Igal ju-

hul tuleb Euroopa tootjaid kaitsta ja toot-
jad ise peavad võtma rohkem vastutust,” 
ütles ta. “Lihtne on öelda, et otsige omale 
uued turud. Pärast Venemaa embargot ole-
me leidnud uued turud Aasias. Aga siin on 
omad riskid ja riikidel aiandustootmisest 
erinev arusaam. Näiteks nõuavad hiinla-
sed, et pirne tuleb kasvatada hügieenilistel 
põhjendustel teatud kõrgusel maapinnast. 
Arusaadav, aga meil on pirne seni teistmoo-
di kasvatatud. Nüüd tuleb meil seega oma 
tootmine üle vaadata ja kohanduda.”

Kliimamuutused ja tarbija ootused  
sunnivad leidma uusi lahendusi

Hollandi aiandustootjatele on väljakutseks 
üleilmses plaanis kliimaga seonduv, kus-
juures järjest enam on probleemiks liiga 
põuased hooajad. Ka toidu raiskamine, pa-
kendijäätmed ja vaesus on murekohaks. Dri-
ekus van de Ven tõi välja ka selle, et tarbijad 
on võõrandunud toidutootmisest, neil pole 
aimugi aianduses toimuvast ja nad ei hoo-
ma, kuidas toit nende lauale jõuab ning ker-
gekäeliselt süüdistatakse tootjaid selles, et 
need ei tee midagi keskkonnasäästu nimel. 

Van de Ven’i sõnul on nende ühistu ees-
märgiks toimiva ringmajanduse väljaaren-
damine, kus rõhk just keskkonnasäästlikul 
majandamisel. Selleks on kindlasti vaja lei-
da erinevaid uusi tehnoloogiaid ja uusi ag-
rotehnilisi lahendusi. Ta tõi näite, et aian-
duses väheneb järjest enam taimekaitseva-
hendite kasutus, sest näiteks katmikaladel 
tootes on kaasatud biolooglised abimehed 
ehk kasurid, kes kahjulikke putukaid söö-
vad või siis kimalased, kes tolmeldavad. “See 
on üks näide, aga vaja on uusi lahendusi ka 
avamaal kasvavatele kultuuridele,” lisas ta.

Puhas energia on samuti teema omaet-
te. “Aiandus on energiamahukas tootmine 
just katmikalal. Et aiandussektor on suur 
maagaasi kasutaja, siis otsitakse ka siia uu-
si lahendusi. Nüüd on kasutusel maakütte-
lahendused, mis on tõhus alternatiiv ja poo-
le odavam kui isegi päikesepaneelide kasu-
tamine. Samas on selle tehnoloogia kasutu-
selevõtt suur investeering,” lausus Hollandi 
ühistu esindaja.

“Ka logistikat tuleb arendada ja mitte 
vaid tavapärast logistikat, kus rekka viib 
koorma kuhugi jaeketti, vaid ka e-poodi-
dest kaupa telliv klient peab oma kauba saa-
ma kätte kiirelt ja mugavalt,” tõi ta veel ühe 
näite teemadest, mis vajavad läbimõtlemist.

 Hollandi puu- ja juurviljakas-
vatajate esindaja Driekus van 

de Ven.
foto: Meelika Sander-SõrMuS
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STIHL iMow robotniiduk - dünaamiline, 
tark, osav ja hoolas Sinu muruga!

Sensorid

Dünaamiline niitmisplaan

Tsoonihaldus

Akud ja laadimisjaam

Saemeister OÜ esinduskeskus: 
Aardla 25, Tartu 
e-pood www.saemeister.ee
Oleme avatud
E–R 8–18, L 9–15 ja mai–juuni P 10–14

VAHETA OMA VANA MURUTRAKTOR UUE 
ROBOTNIIDUKI VÕI MURUTRAKTORI VASTU – 
OSTAME SU VANA MURUTRAKTORI TAGASI! 

STIHLI ROBOTNIIDUKID

www.piljard.eewww.piljard.eewww.piljard.eewww.piljard.ee

PILJARDILAUDADE JA MÄNGUAUTOMAATIDE 

MÜÜK, RENT JA HOOLDUS
PILJARDILAUDADE JA MÄNGUAUTOMAATIDE 

SG BILLIARD

ROHKEM VABA AEDA!
Ütle kuhu ja milline robot, ülejäänu jäta meie hooleks.
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Aiandussektoris ei ole ühiste-
gevust toimima saadud, samas 
on selle järgi just meie sektoris 
vajadus, tõdes staažikas aian-
dusettevõtja Kalle Reiter Aian-
dusfoorumil. 

Ka kutsus ta väiketootjaid 
üles tegema koostööd – nii saab 
kauba kergemini jaeketti.

Sagro ASi juhi Kalle Reite-
ri sõnul on nemad pisitasa siis-
ki üritanud ühistegevust teha. 
“Oleme koondanud endi juur-
de teised väiketootjad. Ise kas-
vatame kolme avamaakultuu-
ri lisaks kartulile, väiksemaid 
tootegruppe aga ostame teis-
telt kasvatajatelt sisse. Nii tekib 
kõigil võimalus teha seda, mi-
da hästi osatakse. Koostööl on 
määrav muidugi ka usaldus, see 
tekib ajaga,” rääkis Reiter. 

Tõnu Oks: 
kohalikule 
marjale on 
nõudlus 
olemas
Tänavusel Aiandusfoorumil 
lausus Marjamaa talu peremees 
Tõnu Oks, et riigilt oodatakse 
seda, et toetataks neid 
tootmisharusid, kus toodangule 
on olemas reaalne nõudlus. 
Kodumaisel marjal see on.  

Marjamaa talu OÜ on perefirma, kus koos 
peremees Tõnu Oksaga on tegev ka tema 
tütar Elke Lillemets. “Aastal 1992 rajasime 
esimese maasikapõllu, mis oli pool hekta-
rit suur. Praeguseks kasvatame Tartumaal 
marju 28 hektaril ja sellest viiel hektaril 
viljeleb tütar Elke mahemarjakasvatust fir-
ma Maheland OÜ alt,” tutvustas firma te-
gevust Oks. 

Marjakasvatuse puhul on oluline suuta 
tagada marjade kvaliteet, sestap on valmi-
nud talul paar aastat tagasi korralik külm-
hoone, mis mahutab ligemale 300 tonni 
marju. “Kvaliteedi tagamiseks lähevad mar-
jad kohe pärast korjamist jahutusse, enamik 
aga sügavkülma,” lisas peremees. 15aastase 
tegevuse tulemusel on jõutud sinnamaale, 
et pidevalt on müügil kõik populaarsemad 
marjad, lisaks ka moosid ja mahlad.

Saak põllult ja metsast

Enne Marjamaa Talu OÜ loomist töötas Tõ-
nu Oks Ösel Marja juhatuses. Nii meenu-
tab ta, et kui omanikel huvi selle ettevõtlu-

se vastu kadus, siis otsustas ta üksi jätkata. 
“Sain selle otsusega kaasa üle 100 lepingu ja 
proovisime esmalt vaid külmutatud marja-
ga tegeleda. Toona oli ka neid koostööpart-
nereid, kes oma kohustusi ei täitnud. Nüüd 
oleme seda teed läinud, et vaatame, kuidas 
saak on, kuidas turul hind on ja reageerime 
vastavalt oludele. Praeguseks on meie klien-
did pigem suurtööstused – Premia Tallinna 
Külmhoone, Balbiino, Tere piimatööstus ja 
Karia. Ka käive kasvab pidevalt, oleme jõud-
nud nüüd ligikaudu 200 tonni marjade kok-
kuostuni hooajal. Lisaks aiakultuuridele os-
tame kokku ka metsamarju,” rääkis Oks. 

Ta täiendas, et lisaks ettevõtlusele ollak-
se tegevad ka Eesti Maasikakasvatajate Lii-
dus. “Liit sai loodud 15 aastat tagasi, plaa-
nid olid toona suured, aga mingit aktiiv-
set ühistegevust ei tekkinud, siis sai pigem 
maasikatarbimist promotud läbi maasika-

meeliKA SAndeR-SõRmuS
meelika@pollumajandus.ee

festivali. Nüüd on aga liidul uus juhatus ja 
ootame uut hingamist,” ütles Oks.

maal on ettevõtja kogukonna hing

Marjakasvatus on keeruline ala, kus lisaks 
ilmast sõltumisele, on vaja ka palju hooaja-
töölisi ning et asja edukalt teha, peab olema 
suuteline investeerima tänapäevasesse teh-
nikasse. Küsimusele, miks perefirma seda 
kõike teeb, vastas Tõnu Oks, et eks tegu ikka 
suure optimismi ja patriotismiga ole. “Mul 
on siiani imelik kohustus pakkuda külarah-
vale tööd. Hooajal on meil kuni 100 inimest 
kuus tööl, aastaringselt 5–6. Oleme ka üks 
pikemaajalistest töökasvatuse pakkujatest, 
olles Tallinna Õpilasmalevale koostööpart-
neriks ja oleme rõõmsad kõikide lisatöö ot-
sijate üle,” selgitas ta.

Marjakasvataja sõnul on probleemiks 
see, et tegelikult söövad eestlased marju 
vähem, kui tervislik oleks ja Eestis kasvata-
tud marja osa sellest, mida tarbitakse, on ka 
omakorda väike. “Eestlane tarbib enamasti 
värsket marja, aga mujal maailmas see nii 
ei ole. Näiteks Kanadas süüakse 5% marju 
värskelt ja 95% külmutatult. Külmutamine 
korrastab ka turgu – võtame värske marja 
ära siis, kui on ülepakkumine ja hinnad ei 
kuku alla omahinda,” tõi ta veel ühe näite. 

Tõnu Oks on oma arvamuses konkreetne 

ja toob peamised ootused välja. “Riik võiks 
toetada seda, kes reaalselt toodab ja tahab 
seda teha, sest turul on kohalikule marja-
le nõudlus olemas. Tavalist toitu, nagu li-
ha, piima ja teravilja, toodetakse rohkem, 
kui Eesti rahvas suudab tarbida. Toetused 
neile tootjaile võimaldavad neil majanda-
da, marjakasvatust aga nende abil ei eden-
da. Ka loodame abi saada ilmastiku tõttu 
kaotatud saagi mittesaamise puhul. No ja 
toidu käibemaks peaks olema madalam nii 
marjadel kui ka puu- ja köögiviljadel,” loet-
les Oks ootusi riigile.

maksuameti suhtes kriitiline

Maksude teemal lisas ta veel, et kui riigil ei 
ole politseile ja maksuametile muud raken-
dust, siis las nad käia edasi suuremate mar-
jakasvatajate põldudel haarangutel. “Uk-
rainlased ja malevlased on nagunii regist-
reeritud ja töötud uue seaduse rakendami-
sel istuvad kodus. Kurjategijateks tembelda-
takse aga puhkusel ja koolivaheajal tööta-
da soovijad, kes ise ei ole registreerimisega 
nõus,” tõi ta veel ühe valukoha välja.

Abi oleks kindlasti ka sellest, kui maa-
piirkonna tootjad ei peaks nuumama Eesti 
Energiat. “Maapiirkonnas peaks olema eri-
sused liitumisel, ampritasul, alajaamade ra-
jamisel. Sellest oleks kindlasti abi,” sõnas ta.

Kasvataja-kaupleja suhteid seadustega paika ei pane
Ta tõi välja selle, et neil on 

olemas teadmised ja võimalu-
sed toetada koostööpartnerite 
ettevõtlust. Sagro tugevuseks 
on pikaajalised koostöösuhted 
ja toimivad lepingud viie suu-
rima Eestis tegutseva jaeketiga. 
Ka ollakse sõltumatud logisti-
kafirmadest, sest Tallinnas ja 
Harjumaal on olemas oma ma-
sinapark ning mujal head koos-
tööpartnerid.  

Suhted on olulised

Käskude ja keeldude najal koos-
töö ei toimi. Kalle Reiter rõhu-
tas, et suhted on kõige aluseks, 
eriti just tootja-kaupleja vahel. 
“Meil ei ole mingeid eri lepin-
guid kettidega, ikka needsamad 
karmid, mis teistelgi. Küll aga 
saan ma öelda, et viimase ka-

hekümne aasta jooksul on jae-
müüjatega meil vaid üks-kaks 
probleemi olnud. Nii, et suhted 
on olulised,” rõhutas ta. “Sea-
dustega siin asju paika ei saa, 
siin peab tekkima kahepoolne 
kokkulepe, muidu asi ei edene. 
Halvad suhted võivad tuua kaa-
sa selle, et kaupmees ostab köö-
givilja sisse hoopis mujalt maa-
ilmast, võimalusi selleks on ju 
küll ja rohkem.”

Staažikas aiandusettevõtja 
peab samuti oluliseks seda, et 
nende firmal on hea kogemus 
müügitöös. “Meil on tuntud 
bränd ja olemas erinevad tun-
nustused, mida väiketootjal on 
raske endale saada, ka mahe-
tunnustused,” lisas ta.

Nii on võimalus tublil väike-
tootjal saada oma kaup koos-

töös Sagroga jaekettidesse. Rei-
ter soovitas panna kasvataja-
tel rõhku agrotehnikasse, va-
lida tööstusesse sobivad sor-
did, püüelda kõrgema kvalitee-
di poole. 

“Hea ja kvaliteetse saagi eest 
saad kõrgemat tasu küsida. See 
arusaam, et toidutootmisesse 
sobib ka kehvema kvaliteediga 
porgand või kartul, see ei vas-
ta tõele – koorime ja tükeldame 
alati kvaliteetsemat vilja, nii on 
efektiivsem ja igati otstarbekas,” 
ütles Reiter. 

Kaupmees dikteerib

Kalle Reiteri sõnul on selge see, 
et kaupmees dikteerib sorti-
mendi, määrab mahu ja kva-
liteediklassi. Klient kujundab 
toote valiku, aga ka riigi ma-

janduspoliitika on määrav, just 
maksupoliitika. Ka on tema sõ-
nul probleeme nõutava taara 
ja pakendi osas – sel teemal on 
palju erinevaid nõudeid ja sei-
sukohti. Koostööle kutsus aian-
dusettevõtja huvilisi just nüüd, 
kevadel. 

“Meie eesmärk on püüda ai-
data väiketootjat, kui see on või-
malik. Ise kasvatame me mahu-
tooteid – kapsast, kartulit, pee-
ti. Katmikalal tomatit ja kurki 
ning lilletaimi,” rääkis Reiter.

“Koostööd teeksime kõigi-
ga, kel tõsine huvi just n-ö niši-
tooteid kasvatada, ka mahedalt. 
Näiteks soovime leida porrulau-
gukasvatajaid, nuikapsakasva-
tajaid, tomati- ja kurgikasvata-
jatega teeks ka koostööd,” kut-
sus ta huvilisi koostööle.

 marjamaa talu 
OÜ on perefirma, 
kus lisaks pere-
mees Tõnu Oksale 
on tegev ka tema 
tütar elke lillemets.
foto: MeeliKa Sander-

SõrMuS

 Sagro juht Kalle Reiter.
foto: MeeliKa Sander-SõrMuS
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 Mul on siiani 
imelik kohustus 
pakkuda külarah-
vale tööd. Hooajal 
on meil kuni 100 
inimest kuus tööl, 
aastaringselt 5–6. 
Marjamaa talu peremees  
Tõnu Oks

Aiandusfoorumil tutvustas Sal-
vest ASi logistika- ja ostujuht 
Kristo Raud koostöövõimalu-
si aiandustootja ja toidutöötle-
ja vahel. 

72aastane Salvest ei vaja tut-
vustamist. Ollakse tuntud eesti-
maine toidutootja, kelle peami-
sed tooted on valmistoit, hoidi-
sed, kastmed ja moosid – toor-
aineks kohalik aiandussaadus. 

“Töötajaid on meil 190 ja too-
dame Tartus. Siin on ka meie lo-
gistikakeskus. Aastane toodang 
on meil ca 7500 tonni. Meil on 
olemas erinevad kvaliteediser-
tifikaadid: IFS, ISO 22000:2005, 
ISO 9001:2008, ka mahetootmi-
se jaoks. Esimene neist on mei-
le eriti oluline ja annab rohkem 
võimalusi nii tootmisel kui tu-
rustamisel,” tutvustas Salves-
ti logistika- ja ostujuht Kristo 
Raud lühidalt ettevõtet. 

“Käive oli meil 2018. aastal 20 
miljoni euro piiril, ekspordime 
3,9 miljoni euro eest kaheküm-
nesse riiki, näiteks Aasia ja Aaf-
rika on nüüd lisandunud. Too-
teid on meil nimistus 400, sel-
lega kaasneb meie arendusosa-
konnal ka palju uusi tooraineid 
ja katsetamisi.” 

Eripalgeline ja suur vajadus

Kõige enam ostab Salvest kok-
ku kurki. “Seda siis juulis ja au-
gustis ja see on samas ka kõige 
keerulisem köögivili, mille kok-
kuostu on keeruline planeeri-
da, sest ta ei säili pikalt ja säili-
vust mõjutab ka ilm. Ka ostame 
me kapsast perioodil september 
kuni märts. Samal ajal ostame 
ka piklikku punapeeti. Ka kar-
tulit ostame suurtes kogustes. 
Väiksemas mahus ostame kok-
ku mustasõstralehti, kõrvitsat, 
suvikõrvitsat, küüslauku, mäda-
rõika juurt, tilliõisikuid,” loetles 
tootja vajadusi Raud. 

Kooritult ostetakse ka por-

Salvestil aiandusettevõtjatega 
pikk koostöösuhe

gandit, juursellerit, sibulat ja 
kaalikat. “Kahjuks tuleb enamik 
sibulast väljastpoolt Eestit, osta-
me üle 400 tonni ja seda mahtu 
kooritult Eestist saada ei ole,” 
selgitas Raud.

Mahetooraine on kasvavas 
trendis. “Köögiviljadest kasu-
tame mahetoidu tootmisel kar-
tulit, sibulat, peeti, porgandit, 
lillkapsast ja kõrvitsat. Otsime 
koostööpartnerit kuubistatud 
külmutatud maheköögiviljale. 
Ostame ka mingis mahus köö-
giviljapüreesid sisse. Ka neid 
me Eestist ei saa, sest meile sobi-
va kvaliteediga toodet pole saa-
da,” rääkis Raud. 

“Teraviljadest otsime nii ta-
va kui mahedat: odra- ja tatrak-
ruupi, kaerahelbeid, kollast her-
nest, põlduba, nisujahu, täiste-
ranisujahu, odra- ja hirsijahu. 
Kogused võivad olla kolmesa-
jast kilost tonnideni. Marjasid 
soovime kokku osta samuti vaid 
külmutatud kujul. Seda seepä-
rast, et saaksime tooteid too-
ta aasta läbi. Vajame nii maasi-
kaid, mustikaid, murakat, pohli 
ja vaarikaid. Praegu otsime ma-
hemustikat ja -musta sõstart.” 

Salvesti logistika- ja ostu-
juht Kristo Raud selgitas foo-
rumil veel seda, et puuvilju nad 
Eestist ei osta. “Neid me ostame 
püreena ja vaid mahedana ning 
Eestis sellist toodet ei pakuta. Ka 
on õuna- ja pirnipüreede pu-

hul oluline sort, meie tooted on 
kindla sordi põhjal välja tööta-
tud. Igal juhul oleme avatud uu-
tele pakkumistele ja oleme nõus 
katsetama teistest sortidest teh-
tud toorainet.”

Kokkuostul ranged nõuded

Enne lepingu sõlmimist tarni-
jaga tahab toidutöötleja näha 
pakutava kauba näidist ja too-
te spetsifikatsiooni, kui see on 
olemas. 

“Viimane on oluline just te-
raviljade puhul. Siis kui toode 
sobib, siis sõlmime lepingu, mis 
sisaldab toorainele kehtivaid 
nõudeid, sorte, hindasid, tarne-
perioodi jne. Hinnad fikseerime 
me pigem ära kevadel. Nõuded, 
mis me kokkuostetavale kauba-
le esitame, on seotud meie sea-
dusandlusega ja ELi määrustega 
ning meie tehnoloogiliste või-
malustega,” ütles Raud.

Tema sõnul on neil ka puhas-
tamise ja pakkimise nõuded – 
kas need on eelnevalt kooritud 
või ei, pakendatud või ei, kül-
mutatud jne. 

“Lastetoidu toorainele soo-
vime lastetoiduanalüüse, mis 
on seotud nitraadisisalduse 
analüüsiga näiteks. Köögivilja-
de puhul on meil ka omad nõu-
ded, seda just nende säilitamise 
osas. Ja kõige lõpus me soovime, 
et tooraine toodaks meile tarni-
ja poolt tehasesse,” ütles Raud.

  Tõnu Oks oma maasikapõllul
foto: KriStjan teedemaa/ 

PoStimeeS/ ScanPix

  Kõige enam ostab Salvest kokku kurki. foto: eiKo KinK

Üritus
Aiandusfoorum

Korraldab Eesti Põllumajan-
dus-Kaubanduskoda.
Toimub traditsiooniliselt märt-
sikuus EMÜ Polli Aiandusuurin-
gute Keskuses Viljandimaal.

tAsub teAdA
Aiasaaduste 
müügitrendid

Pakendatud köögiviljad.
Mahe köögivili.
Pestud, poleeritud ja kooritud 
juurvili – pesemata ja mullaste, 
juurviljade jaemüük on peaae-
gu olematu. 

NURMIKO AIANDIPOOD 
Juuliku tee 3, Saku vald, 
75512 Harjumaa

  Avatud 
E-R 8-18, L 10-16, P SULETUD

Info tel 6737530, 
aianduskeskus@nurmiko.ee 

WWW.NURMIKO.EE 

NURMIKO AIANDIPOOD  
pood otse aiandis!

Taimedeta õu on tühi,
lilledeta pole pühi!

Müügil laias valikus suvelilletaimi, ampleid, lilli ja kõike seda , 
mis kuulub lillede juurde – lillemullad, lillepotid ja ümbrised, 

lillekosmeetika, lilleseadeabivahendid jne.

www.toro.ee

Hekilõikur

Hind: 129€
(hind koos aku ja laadijaga 199€)

MINUTIT
TÖÖAEGA

M I N U T I T
LAADIMIST

AMPER-
T U N D I

Trimmer-ääristaja

Hind: 99€
(hind koos aku ja laadijaga 199€) Muruniiduk

Hind: 679€
(vedavad rattad, multš-külgvise-koguja)
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Aiandus

Täna on 
turul pak-
kujaid palju 
ning piiri-
deta maa-
ilm oma 
võimaluste-
ga ka käe-
ulatuses, 
et parimad 
lahendused 
meile ja 
klientidele 
välja selek-
teerida.
Gardesti aiandus-
keskuse turundus- 
ja kommunikatsioo-
nijuht Marika Kurim

Maarit EErME  
maarit@kaubandus.ee

Juhani Puukooli jaemüügi juhi Kersti Ran-
namäe sõnul peab kaupluse valik olema 
praktiline. “Trendiks võib pidada tugevat 
huvi väikeses koguses toidu kasvatamise 
vastu. Kõiksugu väikesed viljapuude vor-
mid, marjapõõsad. Köögiviljade kasvatami-
ne piiratud pinnal,” rääkis Rannamäe klien-
tide huvist ning ta lisas, et alati otsitakse ik-
ka midagi erilist – olgu selleks kollane po-
jeng või musta õiega võõrasema. 

“Pikkade traditsioonidega aiandustoot-
jana oleme traditsioonide hoidja, kui kiirete 
ja lühiajaliste trendidega kaasas käija,” sõ-
nas Rannamäe. 

Hulgimüüja Horticom tegevjuhi Karol 
Kõrmi sõnul on hetkel väga suur trend verti-
kaalaiandus ja loomulikult võimalikult pal-
ju ise ära teha ehk näpud mulda panna. “Sa-
mas on suur osa kliente, kes ootavad tooteid, 
millega ei pea ise vaeva nägema. Näiteks 
iluaiandus – suvelilled, kus “ostad ja unus-
tad”, st oleks võimalikult hooldusvaba ter-
ve suvi,” rääkis Kõrm. Ta ütles, et see paneb 
tootjad mõtlema, milliseid tooteid arenda-
da, et need peaksid erinevatele ilmastiku-
oludele vastu. 

Tartus eelmisel aastal avatud Gardesti 
aianduskeskuse turundus- ja kommunikat-
sioonijuhi Marika Kurimi sõnul on mahe-
kasvatus ja isekasvatamine jätkuvalt tõus-
vas trendis. “Järjest rohkem inimesi tahavad 
enda toidulauale midagi ise kasvatada. Ae-
dadesse lisanduvad kasvuhooned ja väiksed 
peenrad. Ka linnainimesed leiavad lahen-
dusi, kuidas üht-teist endale ise kasvatada – 
rõdudele ilmuvad rõdukasvuhooned, maa-
sikaamplid, aknalaudadel on ürdipotid.” 

Kurim rääkis, et järjest rohkem pööra-
takse tähelepanu oma välieluruumi ku-
jundamisele ja sisustamisele. “Aja veetmi-
ne aias muutub olulisemaks ja sellesse pa-
nustatakse – rajatakse välikööke, panusta-
takse terrassimööblisse, ehitatakse katuse-
aluseid aeda. Minimalistlikele vaid muru-
ga aedadele on trendina lisandumas lopsa-
kamad ja metsikumad aiad, kus on rohkem 
mõeldud lilledele, puudele ja põõsastele.” 
Kurimi sõnul on ka grillimise kultuur jät-
kuvalt kasvav ning koju soetatakse võimsa-
mad ja mugavamad toiduvalmistamist või-
maldavad grillid.

Gardest lähtub sisseostetava toote vali-

Aianduskauplusest kõik vajalik, 
kuid konkurentidest eristuv kaup
Aianduskaupluste jaoks on oluline, et klient ostaks nende juurest taime ja saaks sealt ka kõik vajaliku 
selle maha istutamiseks ja hooldamiseks – see tähendab, et kaupluse valik peab olema praktiline. 

kul klientide nõudlusest. “Lähtume sellest, 
mis on ühelt poolt klientide ootus aian-
duskaupu müüvale poele, aga teisalt püüa-
me pakkuda klientidele ka üllatusi. Uusi 
ja uuenduslikke tooteid, mis aias tegutse-
mise mugavaks ja meeldivaks muudavad,” 
rääkis Kurim. 

Tema sõnul on oluliseks lähtekohaks sor-
timendi kujundamisel eristuvuse aspekt. 
Gardest peab oluliseks pakkuda eristuvat 
tootevalikut, kaubamärke ja tooteid, mida 
konkurendid oma valikus ei paku. “Kau-
pade valikul alustame alati kvaliteedist – 
see on tegur, mille puhul me allahindlust 
ei tee ning püüame alati tagada müüdava-
te kaupade kõrge kvaliteedi. Kindlasti on 
oluline ka kaupade hinnakriteerium,” sel-
gitas Kurim ettevõtte sortimendi koostami-
se aluseid. Ta rõhutas, et pakutavate kaupa-
de hind ja kvaliteet peavad omavahel koos-
kõlas olema.

Juhani Puukooli istikuärid on keskendu-
nud taimedele ja kaubale, mis on seotud ot-
seselt taimede istutamisega. “Toodete vali-
kul püüame lähtuda sellest, et sobiva mul-
la-väetise või taimekaitsevahendid leiaksid 
nii tavaviljeluse kui mahetootmise austaja,” 
rääkis Rannamäe. Aiatööriistadest püüa-
vad nad müüa seda, mis on ennast ka nen-
de aednike käes tõestanud. 

“Kuna Horticom on hulgimüügiettevõ-
te, siis ostame peamiselt kaupluste valikus-
se tooteid. Aiandus on suhteliselt tradit-
siooniline valdkond, kuhu palju uut pea-
le ei tule, kuid siiski üritame aastas 5% sor-
timendi ulatuses uusi tooteid leida,” rää-
kis Kõrm. Tema sõnul teevad nad valiku tu-
rul toimuva järgi. Arvestatakse klientide 
soovidega, meeskonna liikmed toovad uu-
si ideid, kuid ka hankijad pakuvad pidevalt 
uusi tooteid. “Töötame iga aasta oma enda 
brändi toodete kallal, et valikut pidevalt 
laiendada,” ütles ettevõtte juht. Enda e-poes 
(toim – aednik24.ee) müüvad nad laotoode-
te sortimenti. 

Suurmuutused varakevadel ja jõulude eel

Gardestis toimuvad müügisaalis suuremad 
kaubavaliku muutused enne kevadhooaega 
ja enne jõuluhooaega. “See kaubavahetus 
on seotud ennekõike väljapaneku muutu-
sega. Jõulude ajal võtavad suure osa müügi-
saalist jõuludekoratsioonid, valgustus, kuu-
sed ning kevadhooajal on müügisaalis vä-

ga suures valikus taimi, aiatööriistu, õue-
mööblit ja grille,” rääkis Kurim. 

Neil toimub sortimendi ülevaatami-
ne jaanuaris-veebruaris, kui valmistutak-
se aianduskeskuse kõige olulisemaks hoo-
ajaks – kevadeks. Siis vaadatakse üle, milli-
sed kaubad müüvad hästi ja millega jätka-
takse ning mis on need kaubad, mis tuleks 
nõrgemate müügitulemuste tõttu välja va-
hetada. “Kuna meil on ainult üks pood ja e-
pood, siis on meil piisavalt paindlikkust, 
et teha erakorraliselt otsuseid mõne uue ja 
põneva toote müügile võtmiseks ka jooks-
va aasta vältel,” ütles Gardesti turundus- ja 
kommunikatsioonijuht.

Juhani Puukoolis muutub sortiment kõi-
ge enam istutusnõude valikus, kuna tege-
mist on kaubaga, mis kõige rohkem sõltub 
trendidest. 

“Kuna oleme hulgimüüja, siis suuremat 
sortimendi vahetust kui 5–10% ei ole võima-
lik teha, sest sellist suurusjärku kaupa, mis 
hooajaks lattu tellitud, iga hooaeg lihtsalt 
minema ei saa visata. Seetõttu peavad ot-
sused olema tehtud väga ratsionaalselt, et 
vältida kaupade liigset kogumist,” rääkis 
Horticomi tegevjuht Karol Kõrm. Ta ütles, 
et neil on sortimendis ca 6000 laotoodet, 
1000 projekti toodet ning ca 20 000 eritel-
limustoodet.

Pikaajalised suhted on olulised

Juhani Puukooli jaemüügi juhi sõnul eelis-
tavad nad koostööd teha ettevõtetega, kel-
lega on neil pikaajalised suhted. “Püüa-
me hoida sortimendi võimalikult praktili-
se. Uute toodetega, mis meie kontseptsioo-
niga kokku sobivad, ei ole keeruline sorti-
menti pääseda,” ütles ta ning lisas, et nad 
ei ole huvitatud suurest hulgast konkuree-
rivatest toodetest. “Kui juba mõnes toote-
rühmas on olemas hea hinna ja kvaliteedi-
ga toode ning kindel partner, siis sinna kõr-
vale ei ole lihtne pääseda.”

Ka Gardesti turundus- ja kommunikat-
sioonijuht rääkis, et nende sortimenti saa-
mine sõltub vägagi tootespetsiifikast. “Kui 
on hea toode, mis täiendab väga hästi sor-
timenti ja tootel on sobiv kvaliteet ja hind, 
siis käib sortimenti saamine lihtsalt,” ütles 
Kurim. Kui tegu on tootega, mis hästimüüva 
analoogtootena neil sortimendis juba ole-
mas, siis on tema sõnul kaubavalikusse li-
sandumise võimalus keerulisem ja see peab 

nende jaoks oleme selgete argumentidega 
põhjendatud. “Täna on turul pakkujaid pal-
ju ning piirideta maailm oma võimalustega 
ka käeulatuses, et parimad lahendused mei-
le ja klientidele välja selekteerida.”

Sortimenti saamiseks mitmeid võimalusi

Rannamäe ütles, et põnevate toodete leid-
miseks tuleb silmad lahti hoida. Nii Ees-
tis kui välismaal käies külastavad nad sar-
nase kontseptsiooniga müügikohti. “Tihti-
peale saab vihjed ka klientidelt, kes on ku-
sagil välismaal midagi põnevat näinud. Tei-
nekord on hea tarnija leidmisel mänginud 
suurt rolli ka juhus.”

Gardestiga võtavad toodete pakkujad ise 
ühendust, saadavad näidiseid, saavad kok-
ku tootejuhtidega, kus siis tutvustatakse 
oma tooteid ning pakkumist. “Osaliselt võ-
tavad meie tootejuhid ka ise ühendust ko-
halike maaletoojatega, Euroopa hankijate-
ga ning otse tootjatega,” rääkis Kurim. Tema 
sõnul luuakse kontakte ja kokkuleppeid ka 
valdkonnamessidel ning infot uute huvita-
vate toodete kohta leidub nii internetis kui 
jagatakse valdkonnaga seotud professio-
naalide ringkondades. Kurim rõhutas, et 
kursis tuleb olla ka konkurentide poolt pa-
kutavaga, et sellest lähtuvalt kujundada en-
da eristuv sortiment.

“Külastame erinevaid taimemesse Hol-
landis ja Euroopas laiemalt. Üle maailma 
tulevad taimedega seotud müüjad ja ost-
jad kokku IPM-ile, aga külastame ka väikse-
maid messe Euroopas,” rääkis Gardesti tu-
rundus- ja kommunikatsioonijuht. Jõulu-
hooaja vaates külastavad Gardesti tooteju-
hid rahvusvahelist Christmasworldi messi. 
Kurimi sõnul ei saa mainimata jätta ka eri-
nevate hankijate showroom’ide külastamist, 
kust saab väga hea ülevaate uutest kollekt-
sioonidest ja hooaja trendidest. 

Juhani Puukooli esindajad külastavad 
igal aastal mõnda messi ning nende hin-
nangul samu messe ei ole mõtet külastada. 
“Aiandusturul ei tule uudiseid nii kiiresti.” 
Peamiselt külastatakse erialamesse Saksa-
maal, Hollandis ja Poolas.

Hulgimüüja Horticom meeskond külas-
tab kõiki suuremaid messe Euroopas. “Eel-
misel hooajal käisime kahel messil Hollan-
dis, Saksamaal, Suurbritannias ja Poolas,” 
ütles ettevõtte juht ja lisas, et korra külas-
tati ka messe Hiinas ja Hongkongis.

 Gardest peab oluliseks pakkuda eristuvat tootevalikut, kaubamärke ja tooteid, mida konkurendid oma valikus ei paku. foto: GardeSt
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SÄÄSTA AEGA.
INVESTEERI HOOLDUSVABADUSSE!

Metallist peenrapiire nõudlikule maitsele.

Vaata lähemalt www.vhhaljastus.ee

     vhhaljastus 
tel 5565 1954

Vesneri Aed OÜ
Tartu vald, Vesneri küla, Tiigiäärse
Telefonid:  51 944 357 ja 50 92 279
info@vesneriaed.ee | www.vesneriaed.ee

Rikkalik valik suvelilli, roose ja püsikuid!
Eriti suur valik õitsvaid ripp-taimi rõdukastidesse, 

konteineritesse ja ampelpottidesse. 

Kevad on käes.
Kui soovid aeda mõnusat suvemaja, 
siis nüüd on õige aeg tellida!

DIVERO EHITUS OÜ 

Tallinna 58, 
Kuressaare 93818

tel 523 6664

info@divero.ee

• GRILLMAJAD

• SUVEMAJAD

• SAUNAD

• KUURID

www.aiamajad24.ee
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 Ei ole alust kartustel, 
et kombain marjad ära 
lõhub või liialt prahisena 
korjab või et kaod olek-
sid kuidagi väga suured. 
Tuleb lihtsalt ära tabada 
õige aeg, mil koristama 
minna. 
Ostrova Mari OÜ juhatuse liige Neeme Tulp

AiN AlvelA 
kaasautor

Setomaal Ostrova külas asuvas Lilleoru ta-
lus kasvatatakse marjaistanduses mahedalt 
viljeledes peamiselt musta sõstart, lisaks on 
vähemal määral vaarikat ja kultuurmusti-
kat. Loodud on eraldi ettevõte OÜ Ostrova 
Mari, tehnikasse on investeeritud päris tub-
listi, sest istandust on plaanis väheviisi ava-
ramaks muuta. Kasutada saab ka Setomaa 
marjakasvatajaid koondava ühistu tehni-
kat. Nii ei ole laienemise peamine takistus 
praegu suutlikkus istandust tehniliselt või 
tööjõu poolest hallata, vaid tõsiasi, et esial-
gu ollakse veel stabiilsete turgude otsingul.

Sõstrad saab kombainiga hästi kätte

Lilleoru talu perenaine Aime Tulp räägib, 
et kõige töömahukamat etappi marjakas-
vatuses, marjade korjamist, saab spetsiaal-
se tehnika abil kenasti mehhaniseerida, 
mistõttu töökäsi on selle juures vaja mini-
maalselt – on tarvis kombaini vedava trak-
tori juhti, kombainil on ametis kaks inimest 
ja siis veel üks, kes korjatud marjad põllult 
ära veab. Sedaviisi kolme-nelja inimese-
ga töötades saadakse marjad Lilleoru talu 
neljalt hektarilt koristatud keskeltläbi kol-
me päevaga. Erinevalt näiteks maasikakas-
vatajatest, sest aedmaasika istanduses tu-
leb suur osa tööst, alates taimede istutami-
sest ja muldamisest, lõpetades marjade kor-
jamisega, teha käsitsi. Kusjuures põllud tu-
leb mitu korda üle korjata, sest marjad val-
mivad ju erineval ajal.

Praegu kasutatakse talus ühistu kom-
baini, aga Aime Tulp märgib, et kui istan-
dus suuremaks kasvab, on vajalik ka enda-
le kombain soetada. 

“Olenevalt ilmast saame ühe hektari ko-
ristatud ühe päevaga, see töö läheb päris 
kiiresti,” selgitab ta. “Kombainiga koris-
tame praegu musta sõstart, vaarikaid, kui 
need pole toestatud, saab põhimõtteliselt 
ka kombainiga koristada, aga kuna meil on 
vaarikat vähe, siis need korjame pigem kä-
sitsi, sest nõnda saab müügimarjad mah-
laks minevatest paremini eraldi sorteerida.”

Marjakasvatus käib Lilleorus mahevil-
jeluse põhimõtteid järgides ja hea saagi hu-
vides on vajalik iseenesest murukattega põl-
lul kasvavate marjapõõsaste kasvuala mul-

Marjakasvatusest on saanud 
arvestatav ettevõtlusvorm 
alternatiiviks neile, kes ei 
soovi ühel või teisel põhjusel 
tegeleda n-ö tavapõllundusega 
– marjadest saab valmistada 
väga erinevaid tooteid ja turg 
neile näib avarana.

Marja- 
põõsad 
kasvama 
tehnika 
abil

da aereerida ja kobestada. Selleks on olemas 
spetsiaalsed põõsastealuse pinnase freesid 
noortele ja jube enam kui kahe aasta va-
nustele põõsastele. Nimelt hävitab vaarika-, 
sõstra-, karusmarja- ja teiste marjapõõsas-
te aluse ala regulaarne freesimine umbro-
hu ja kahjurid, mis on vajalik marjade õige 
kujunemise ja küpsemise tagamiseks. Mar-
japõõsaste ridadevahelist ala aga tuleb re-
gulaarselt niita.

Igatahes julgustab Aime Tulp kõiki, kel 
maal selleks võimalus olemas, marjakas-
vatusega tegelema, sest tema sõnul on just 
mustasõstrakasvatus valdkond, millega 
saab tegeleda ka oma põhitöö kõrvalt, n-ö 
hobi korras. “Mõne hektari suuruse sõstra-
põlluga on võimalik hakkama saada, kui 
kulutad selleks mõned nädalavahetused ja 
oled valmis ohverdama paar päeva oma su-
vepuhkusest,” kinnitab ta.

Setomaale jõudis ainulaadne prits

Kui väiksema tehnika soetamisega saavad 
marjakasvatajad ise hakkama, siis suure-
mat tehnikat on hankinud Setomaa marja-
kasvatajaid koondav tulundusühistu Seto 
Aiad, mille marjaistandikud laiuvad juba 
enam kui neljakümnel hektaril ja kasvamas 
on seal pea 180 000 marjapõõsast. 

Ühistu juhatusse kuuluv Aime abikaasa 
Neeme Tulp märgib, et marjaistanduse raja-
mine algab nagu ikka põllumaa ettevalmis-
tamisest – väetamisest, kündmisest, randaa-
limisest ja kultiveerimisest. Selleks ja tege-
likult ka ülejäänud tööde tegemiseks peab 
marjakasvatusega tegeleval talul, kui tal on 

juba kasvõi paar-kolm hektarit maad, olema 
olemas traktor. Selleks piisab umbes sajaho-
bujõulisest masinast, mille külge saab ra-
kendada nii erinevad mullafreesid, taime-
kaitsevahendi pritsid, marjakorjamise kom-
baini, niidukid ja muu vajaliku. 

“Võin kinnitada, et nii eesrindlikku 
marjaistanduse tehnikat kui meie ühistul, 
mujal Eestimaal ilmselt leida pole,” iseloo-
mustab Neeme Tulp TÜ Seto Aiad varustust. 
“Traktorid ja väiksem tehnika on igal mar-
jakasvatajal endal olemas, üks kombain on 
ühistul, kaks talunike erakasutuses ja alles 
neil päevil jõudis meile pärale siinmail ai-
nulaadne tunnelprits, millega põõsaid kas 
siis bioloogilise kahjuritõrjevahendi või le-
heväetisega töödelda.”

Lilleorus pole põõsaste peal olnud siia-
ni vajalik taimekaitsevahendeid kasutada. 
Uus prits on hinnalt kallis, pea 40 000 eu-
rot maksev ja selle tootja väitel Balti riikides 
siiani sellist polnud. Maheviljeluses tohib 
kahjuritõrjeks kasutada vaid looduslikke 
kahjuritõrje vahendeid, kas siis nõgeselehe-
leotist, rohelisest seebist tehtud seebilahust 
vmt. Uus prits kujutab endast traktori haa-
kesse käivat seadeldist, mis sõidab üle põõ-
saste ja pritsimine toimub telki meenutava 
katuse all, kus on hulk erisuunalisi pihus-
teid. Põõsas satub n-ö telgi embusse ja prit-
sitakse igast küljest põhjalikult üle.

Freesid noortele ja vanematele põõsastele

Maheviljelus näeb ette, et 50 cm ulatuses 
põõsa juurest peab pinnaseks olema must 
muld. Et seda tagada, peab põõsaste kas-
vuala regulaarselt freesima. Enne mulla 
kobestamist lisatakse sinna maheväetist, 
mida Lilleoru talu ostab Hollandi tootjailt. 

Väikeste põõsaste puhul saab freesimist 
korraldada nõnda, et traktor sõidab põllul 
nii, et põõsad jäävad kahe ratta vahele, trak-
tori taha haagitud freesil istub inimene, kes 
kahe hoovaga liigutab vajadust mööda kok-
ku ja lahku kahte pöörlevat ketast, mis on-
gi freesi tööorganiks, kobestades põõsa-
alust mulda.

Kui põõsad on juba enam kui kaheaasta-
sed ja traktor nende kohal enam sõita ei saa, 
tuleb kasutada teist tüüpi freesi, mis liigub 
põõsaste vahelisel rajal sõitva traktori kõr-
val. Lilleoru talus on selline seade soetatud 

Itaaliast, mida sealmail kasutatakse viina-
marjaistandustes, kuid sobib suurepäraselt 
tööks siinsetel marjapõldudel. Selle tööpõ-
himõte on selline, et masin tunnetab selle 
küljes olevate justkui vuntsidega ära, kui 
järjekordne põõsas läheneb ning juhib pin-
nasel pöörlevad freeskettad istikust eemale. 
Ühistu on soetanud suurema marjaistandu-
se freesi, mis suudab ette võtta umbrohu hä-
vitamise kahest põõsareast korraga. 

Kombain teeb marjaaias puhta töö

Kui marjad küpsed, tuleb istandusse kom-
bain – traktori haakes olev seadeldis, mil-
le tööpõhimõte on paljuski sarnane kartu-
likombaini tööle. Spetsiaalsete kummist 
haaratsitega võtab kombain ette pool põõ-
sast, painutab seda kombaini transportöör-
lindi kohale ja saputab parajalt nii, et mar-
jad kukuvad lindile ja liiguvad lindi lõpus 
oleva ventilaatori ette, mis puhub neile just 
paraja tugevusega õhujoa, et praht minema 
lendaks, aga marjad alles jääksid. Kui põõ-
sad ühte pidi läbi käinud, tuleb kombain 
teise tööreaga ja puhtaks võetakse põõsas-
te teine külg. 

On ka kombaine, mis koristavad terve 
rea korraga. Neeme Tulp selgitab, et sellise 
tehnoloogia rakendamine eeldab muidugi 
eraldi just kasvatuste jaoks aretatud mar-
jasortide olemasolu, mille põõsad on püs-
tise kasvuga ja marjad valmivad üheaegselt. 

“Kui need tingimused on täidetud, siis 
saab kombainiga koristada nii sõstraid, ka-
rusmarju kui vaarikaid,” räägib Tulp, kes 
oma istanduses kolm aastat kombaini kasu-
tanud.  “Ja ei ole alust kartustel, et kombain 
marjad ära lõhub või liialt prahisena korjab 
või et kaod oleksid kuidagi väga suured. Tu-
leb lihtsalt ära tabada õige aeg, mil korista-
ma minna. Et mari oleks just parajalt küps, 
ei oleks liialt toores ega oleks ka juba n-ö 
keema läinud ehk üle küpsenud.” 

Mustikaid, maasikaid ja teisi n-ö maas 
kasvavaid marju saab aga ikkagi kõige efek-
tiivsemalt korjata käsitsi. 

Neeme Tulp ei poolda ka nn korjekam-
mide või -kühvlite ja käsikombainide ka-
sutamist näiteks mustikate korjamisel, sest 
need lõhuvad nii taimi kui marju, kusjuu-
res varred tehakse puhtaks nii küpsetest kui 
toorestest marjadest. 

 Marjaistandikus on tänapäe-
vane tehnika igati abiks.
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Kui marjaaed pole veel mitme-
te hektarite suuruseks kasva-
nud, piisab seal toimetamiseks 
ka väiksemast tehnikast – abiks 
on mootoriga mullafreesid ja 
kaherattalised traktorid.

Motofreesid on mõeldud 
mullatöödeks väiksemates mar-
ja-, puuvilja- või juurviljaaeda-
des, nende võimsus jääb 4 hj pii-
resse ja seadme enda kaal ei üle-
ta 40 kg. Nende peamine funkt-
sioon on mulla pealmise kihi 
kobestamine, näiteks maapinna 
külviks või istutamiseks etteval-
mistamiseks, aga ka juba kas-
vavate taimede ümber umbro-
hu eemaldamiseks. Sellise free-
si töösügavusest, mis on kuni 
15 cm, selleks täiesti ka piisab.  
Motofreeside tootlikkust pii-
rab aga nende suhteliselt väike 
töölaius, mis üldiselt ei ületa 50 
cm, mistõttu väikest aiatehni-
kat müüva OÜ Sevier spetsialis-
tid soovitavad neid kasutada ae-
dades, kus haritava pinna ulatus 
jääb 600–800 m² piiresse. Mo-
tofreesi soetamisel tasub valida 
seade, mille freesielemente saab 
ka vähemaks võtta, sest näiteks 
aedviljapeenarde vahede hari-
misel võib poolemeetrine töö-
laius liialt suur olla.

Suuremate põllupindade ja 
kõvema pinnase puhul jääb mo-
tofrees aga hätta – kui muld on 
savine või paakunud, siis moto-
frees ei suuda seda oma kerge 
kaalu, vaid ühe käigu ja mootori 
väheldase võimsuse tõttu n-ö lä-
bi hammustada, hakkab hüppa-
ma ja lõppeks ei tee tööd enam 
korralikult. Läbikündmata mu-
rukamara töötlemiseks aga ei 
sobi motofrees niikuinii.

Raskema pinnase ja suure-
mate aedade jaoks on mõeldud 
juba tõhusamad riistad – kahe-

rattalised traktorid, mil moo-
torivõimsust juba 6–10 hj, käi-
ke on neil juba vähemalt kaks, 
tavaliselt siiski 4–8, neile saab 
külge rakendada mitmesugu-
seid lisaseadmeid, saab kasuta-
da käru ja tekitada nõnda üp-
ris hea läbivusega transpordi-
vahendi.

Käikude olemasolu võimal-
dab mitte ainult masina en-
da liikumiskiirust muuta, vaid 
nõnda saab reguleerida ka 
freeskultivaatorite pöörlemis-
kiirust. Näiteks aeglasel käigul 
lõikub freesi hammas sügava-
male pinnasesse ja frees segab 
selle nt labida sügavuselt pare-
mini läbi, kiirel käigul on tööt-
lemissügavus väiksem, mulla-
harimine pindmine, kuid see-
vastu töötlevad freesid pinna-
se ülemist kihti päris peenks. Ja 
ainult aeglane käik lubab efek-
tiivselt töötada adra, muldaja ja 
teiste lisaseadmetega.

Kaherattaliste traktorite töö-
organite laius ulatub juba meet-
rini ja vahel rohkemgi. Tänu 
võimsusele ja kiiremale käigu-
le saab töö tehtud kiiremini ja 
efektiivsemalt. Ka tehniliselt on 
need masinad täiuslikumad ja 
töökindlamad motofreesidest.  
Suurematel minitraktorite mu-
delitel on juba ka mootorist sõl-
tumatu pöörete arvuga jõuvõ-
tuvõll, mis lubab avardada ka-
sutatavate lisaseadmete vali-
kut. Juhthoobadele on paigu-
tatud traktori käivitamiseks si-
duri ja kiirpeatamise kangid ja 
mootori käivitustakisti. 

Lisaks on traktorid varusta-
tud diferentsiaali ja pooltelge-
dega, mis annavad võimaluse 
kasutada külgpidureid, ühe rat-
ta vedu välja lülitada ja manöö-
verdusvõimet parandada.

 Marjakombain 
siirdub põllule. 
Tarvis on vähemalt 
ühte inimest, kes 
täis saanud kastid 
tühjade vastu va-
hetab. 
FOTOD: ERAKOGU

Väikest aiatehnikat mitut masti 

KASVATA ILU KOGU SUVI.
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Esmalt rõhutas Tiina Marjapuu, et tema po-
le terapeut, vaid on aednik. “Kuna aga jär-
jest enam on näha, et sellised tavalised, iga-
päevased tegevused on saanud endale juur-
de sõna teraapia, näiteks liikumisteraapia, 
muusikateraapia ja ka aiatöid tehes võib ol-
la tegu aiandusteraapiaga, siis võib sel tee-
mal arutleda küll,” ütles Marjapuu, kel-
le igapäevatöö on olla botaanikaaia Meel-
te Aia aednik.

Marjapuu sõnul on selline lahendus, kus 
ilutaimed on kokku sobitatud tarbetaime-
dega, juba vana komme, esimesed sellelaad-
sed ülestähendused on tehtud näiteks 1700. 
aastal Peterburis, kus tsaar Peter I lasi iluae-
da sobitada köögiviljad. Seda nimetati tol 
ajal Hollandi stiiliks.

Igal juhul on aiandus teraapiline tege-
vus, kui kogu protsess läbi mõelda. “Mida 
ma tahan kasvatada, kus on see koht, kus 
ma aiandusega saan tegeleda, millised on 
minu ressursid, nii ruumi osas, ajalised kui 
rahalised – need on küsimused, mis vajavad 
esmalt läbimõtlemist. Kui palju ma tahan 
panustada, et tegevus ei muutuks mulle vas-
tumeelseks kohustuseks, on ka vaja selgeks 
saada,” rääkis Marjapuu.

Iluaiandus on enamat kui ainult ilu

Ta lisas, et kui juba on alustatud, on veel va-
ja läbi mõelda kolm olulist teemat – esime-
ne on jäätmemajandus – kas ja kuidas ma 
taimejäänused komposteerin, kuhu need 
ladustan. 

“Siin tuleb mõelda, et linnas on selleks 
omad nõuded, näiteks ei tohi Tallinna lin-
nas olla kompostihunnik naaberkrundile 
lähemal kui kolm meetrit. Ka näiteks soo-
vitust, et haiged oksad põletage, ei saa täi-
ta, sest linnas tule tegemine pole lubatud,” 
selgitas ta.

Lisaks tuleb mõelda läbi kastmislahen-
dused. “Näiteks kasvatasime me Meelte Aias 
tõstetud, n-ö kastpeenras, eelmisel aastal 
üheksat sorti kartuleid. Kartuli puhul on 
tagatud nii silmailu õitsemise ajal kui ka 
kõhutäis sügisel. Möödunud suvi oli mee-
letult soe ja kuiv, aga mul ei olnud vaja mu-
retseda, sest peenar oli varustatud tänapäe-
vase kastmissüsteemiga. Nii saime ilusa saa-
gi – eriti ägedad olid sordid ‘Kongo’, mis on 
tumelilla sisuga ja ‘Väike verrev’. Viimane 
on vana Eesti sort, mis on ebatavalise, pisut 
vürtsika maitsega,” tõi Marjapuu ühe näite. 

Erinevaid kastmissüsteeme saab ise 
meisterdada või siis osta, tõsi, need on kal-
lid, aga pikas perspektiivis tasuvad kind-
lasti ära.

Kolmas teema, millele mõelda, on aian-
dusega kaasnejad – linnud, närilised, teod, 
herilased-mesilased, liblikad jt. “Üks herila-

avas suvehooaja
Maikuu esimesel päeval avas Tallinna Botaanikaaed 
suvehooaja. Päeva alustati aiandusteraapia loenguga, 
kus botaanikaaia aednik Tiina Marjapuu rääkis sellest, 
kuidas mõjuvad tarbetaimed meie meeleolule ja 
millist rõõmu neist olla võib lisaks kõhutäiele.

meelIka sander-sõrmus
meelika@pollumajandus.ee

sepesa hävitab suve jooksul samapalju tüü-
tuid putukaid kui tihase perekond. Hiirte ja 
mullamuttide suhtes mul häid sõnu öelda 
pole, nad suudavad ikka palju kahju teha. 
Ka teod, viimasel ajal just invasiivne Itaalia 
teetigu, on meil järjest enam probleeme te-
kitav,” tõi ta näiteid. “Kuidas ja milliste va-
henditega ma kahjureid tõrjun, on kindlas-
ti vaja läbi mõelda. Koduaeda soovitan pi-
gem looduslikke vahendeid – tuhka, rohe-
list seepi või tubakatolmu, aga viimast sa-
mas enam ei soovitata väga kasutada selle 
nikotiinisisalduse pärast.”

Hea alustada maitsetaimedega

Mida siis kasvatada? Kõige lihtsam on alus-
tada ettekasvatatud lillede ja maitsetaime-
de kasvatamisega. Ise külvata, pikeerida ja 
istutada on samas palju huvitavam. “Mait-
setaimi on meil müügil tohutu valik. Basiili-
ku, pune, peterselli, rosmariini ja salvei kõr-
val võib proovida näiteks sidrunmonardat, 
aed-mädarõigast, verevat oblikat, misuu-
nat, taksoid ja paksoid. Tavapärase pipar-
mündi kõrvale võib panna valge piparmün-
di, õunmündi, rohemündi, tuttmündi või 
sidrunmelissi,” jagas Marjapuu soovitusi. 

Ka harilik köömen on tema sõnul kena 
maitsetaim ning ka harilik leeskputk võiks 
olla olemas suppide maitsestamiseks. “Ja sa-
lati ning kapsaste erinevaid sorte on meele-
tult. Köögiviljadest tasub proovida mustrõi-
gast, mustjuurt, lehtkapsast, naerist. Kaun-
viljadest on nii ilu kui saaki – proovida võiks 
kikerhernest, õisuba, lobauba ja muidugi ta-
valist aeduba ja põlduba,” rääkis Marjapuu.

Pärast aiandusteraapia loengut siirduti 
koos metoodik Urmas Laansooga ekskur-
sioonile botaanikaaia välialale. 

 Tiina marjapuu rääkimas  aiandusteraa-
piast.

  Praegu ootab istutusala öökülmade 
möödumist, siis saab sellest jälle kaunis, 
meelikosutav aed. 
fotod: Meelika Sander-SõrMuS
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mis on mis
meelte Aed

Läbivaks teemaks on Elu ja sellest lähtu-
valt on ala jagatud erinevateks osadeks – 
Elu tee, Elu ring, köögiviljaaed, ravimtaime-
de aas ning paradiisiaed. 
Tutvuda saab nii tuntud kui ka uute ja põ-
nevate köögiviljade ja maitsetaimedega. Päi-
kesepaistelisel ravimtaimede aasal kasva-
vad ravim- ja lõhnataimed, teraviljad, õli- ja 
kiutaimed. Paradiisiaias kasvavad viljapuud 
ja marjapõõsad. Pergolate külgedele kinni-
tatud võreseintel kasvavad söödavate vilja-
dega vääntaimed ja Eestis aretatud elulõn-
gade sordid.
Suunatud ennekõike erivajadustega ini-
mestele, kuid ka nii profi- kui hobiaednike-
le, ravimtaimehuvilistele, toidugurmaanide-
le ning kooliõpilastele. Aias saab taimi vaa-
data, puudutada, nuusutada, vahel ka maits-
ta ja isegi kuulata – tunnetada läbi kõikide 
meelte.
AllikAs: TAllinnA BoTAAnikAAEd

3500
ruutmeetri suurusesse meelte 
Aeda on istutatud botaanikaaia 
tarbetaimede kollektsioon.

 Meelte Aed eelmisel suvel. FOTO: BOTAANI-

KAAED

VANAS HEADUSES,
UUES KUUES!

Otsi poodidest või 
telli kodulehelt alusega koju

mults.ee
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Tallinna Botaanikaaiast leiab mitmeid 
magnooliasorte – on nii roosade, valkjate, 
kollaste kui punaste õitega. Ka on neil eri-
nevad õitsemisajad, on sorte, mis õitsevad 
alles augustis-septembris. 

Maikuu esimesel päeval oli täisõites kaks 
sorti – Loebneri magnoolia ja Hondo mag-
noolia. Kahjuks oli öökülm õisi näpistanud 
ja kohati olid need muutunud pruuniks, jät-
tes mulje, nagu oleks puu juba ära õitsenud.

Botaanikaaia metoodik Urmas Laan-
soo rõhutas, et kui on soov osta oma ae-
da magnoolia, siis tuleb valida sordid, mis 
on meie kliimas vastupidavad. “Umbropsu 
neid aianduspoest või puukoolist osta ei ta-
su. Eestis on kõige vastupidavam kindlasti 
Loebneri magnoolia. Ta ei karda talvekül-
ma, ükski lehepung või õiepung ei ole tal-
vekülma võetud, aga kuna ta puhkeb nii 
varakult kevadel õide, siis hilise kevadise 
öökülma suhtes on õied tundlikud. Ka on 
meie kliimasse hästi sobiv Jaapanist pä-
rit magnoolia Hondo,” rääkis Botaanika-
aia metoodik.

Ta lisas, et kui magnoolia on juba aias 
olemas, siis ümber puu tüve ei soovita ta 
mingeid kaevamisi ega kobestamistöid te-

ha, sest puul on palju pindmisi juuri ja nii 
võib neid kahjustada.

“Ka on tähtis see, et magnooliat ei tasu 
pügada, ta küll talub pügamist, aga nii kal-
list puust pole mõttekas n-ö hekki teha. Ka 
ei õitse siis puu nii nagu soovite, sest püga-
des lõikate ära õiepungad. Magnoolia õied 
tekivad ainult oksa tippu, need moodustu-
vad eelmisel aastal ja puhekvad õide vara-
kevadel.”

Eesti suurim magnoolia kasvab Laansoo 
sõnul Põlvamaal Maaritsas, Karu järve ää-
res. “Muidugi pole see looduslik puu, vaid 
on sinna istutatud 100 aastat tagasi. Puu on 
juba 16 meetrit kõrge. Seal on tegu teravale-
hise magnooliaga Magnolia acuminata L.”

Magnooliataime omanikuks saades tu-
leb teada, et Eesti kliimatingimustes peab 
kasvukoha valima võimalikult sooja ja tuu-
levaikse. Et taim rikkalikult õitseks, võiks 
kasvukoht olla päikesepaisteline. Mulda-
dest sobib parasniiske, hea õhustatusega, 
viljakas ja nõrgalt happeline muld. Puud 
istutades tasub lisada istutusauku veidi 
happelist rabaturvast. Kui on oodata kül-
ma talve, siis tasub noori puid kaitsta var-
jutuskangaga. 

Jalutuskäik botaanikaaias:
Kuidas kasvatada

MIS ON MIS
Magnoolia sordid

Loebneri magnoolia 
Magnolia × loebneri Kache (M. kobus × M. 
stellata)
Kuni 5 meetri kõrgune heitlehine põõsas 
või mitmetüveline puu. Lehed kuni 12 cm 
pikkused, tumerohelised. 
Õitseb mais enne lehtimist. Õied suured, 
sordist olenevalt kas valged või roosad, 
meeldiva lõhnaga. 
Väga külmakindel meie kliimas.

Hondo magnoolia
Magnolia kobus DC (lvv Kobus magnolija)
Looduslikud kasvualad Jaapanis. 
Heitlehine, laiuva võraga, 2–3 meetri kõrgu-
ne puu või põõsas. 
Valged ja lõhnavad õied puhkevad enne 
lehtimist mais. 
Üks külmakindlamaid magnoolialiike. 

 Hondo magnoolia kaunid õied.
foto: Meelika Sander-SõrMuS

 Loebneri magnoolia õied 
olid saanud mõningase 

öökülmakahjustuse. 
foto: Meelika Sander-SõrMuS

Grill-kiiku 
saad katsuda ja 
proovida järgmistel laatadel:
10.-12. mail (R,L,P) Luige Kevadlaat
10.-11. mail (R,L) Pärnu Taimelaat
17.-19. mail (R;L;P) Türi Lillelaat
25.-26. mail (L;P) Jäneda Aia-ja Lillepäevad
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Aiandus reklaamiosakond 
tel 667 0105

reklaam@aripaev.ee   reklaam  13 

Aednik puukool, iluaiandus,
köögivilja-, puuvilja- ja marjakasvatus 

Florist lillekaupluse töö,
lille- ja taimeseaded

Keskkonnaspetsialist Eesti fauna ja floora,
loodushoid, jäätmemajandus

Tekstiilkäsitööline
Maastikuehitaja haljastus, sillutised,

puit- ja kivirajatised aias

õmblemine, tikkimine, kudumine,
heegeldamine, unikaalne tekstiilkäsitöö

Tule meile õppima! www.aianduskool.ee 

www.luigelaat.ee

KODU- JA EKSOOTILISTE LOOMADE, 
LINDUDE JA KALADE NÄITUS

TORE PÄEV KOGU PERELE

KODUAIA- JA KÄSITÖÖLAAT

TOIDUTURG

LUIGE MAAELU
NÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELULUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAATNÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAATNÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAATNÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAATNÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELULUIGE MAAELULUIGE MAAELU
NÄITUSLAAT

LUIGE MAAELULUIGE MAAELU

10. mail 12–19    11. mail 9–17    12. mail 9–16

PILETITE EELMÜÜK

TORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELE

PILETITE EELMÜÜKPILETITE EELMÜÜK

KODU- JA EKSOOTILISTE LOOMADE, KODU- JA EKSOOTILISTE LOOMADE, 

KODUAIA- JA KÄSITÖÖLAATKODUAIA- JA KÄSITÖÖLAATKODUAIA- JA KÄSITÖÖLAATKODUAIA- JA KÄSITÖÖLAAT

TOIDUTURGTOIDUTURG

TORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELETORE PÄEV KOGU PERELE

PILETITE EELMÜÜKPILETITE EELMÜÜKPILETITE EELMÜÜKPILETITE EELMÜÜK

KODU- JA EKSOOTILISTE LOOMADE, KODU- JA EKSOOTILISTE LOOMADE, 

KODUAIA- JA KÄSITÖÖLAATKODUAIA- JA KÄSITÖÖLAATKODUAIA- JA KÄSITÖÖLAATKODUAIA- JA KÄSITÖÖLAAT

TOIDUTURGTOIDUTURGTOIDUTURGTOIDUTURG

aastast 1998

Üldinfo +372 505 7366, viljandirender@gmail.com
Merivälja tee 22, Pirita tel 633 2887, Avatud E-P 10-20

• Pakume kohapeal valmistatud grillvorste, grill-liha 
ja saslõkke, maitsestatud lambakarreed, ahjupraade 
ning kulinaariavalikut.

• Hea valik lihameistri poolt kohapeal lõigatud kodumaist sea-,
veise-, lamba ja vasikaliha.

• Pakume ka maheveist,küülikut,mahemuna ja mahepiimatooteid, 
suitsulihatooteid Karula lihatööstusest, käsitöö õllesi ja siidreid, 
maitseained Piprapoest.

• Valikus on ka laagerdatud ja marmorliha Austraaliast, Brasiiliast 
ja Uruguaist ning palju muud.

Ilusat Ilusat 
grillihooaja algust!

Carl Robert Jakobsoni 72, Viljandi,  tel  433 6036  E-R 7.30-22.00 L-P 9.00-22.00 
Riia mnt 49, Viljandi, tel 433 7464  E-L 7.30-19.00 P 9.00-19.00
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Kui aiandusest huvitatu külas-
tab suvel puhkusel olles botaa-
nikaaedu erinevates maades, 
siis vahelduseks tasuks seada 
sammud hoopis meie oma Tal-
linna Botaanikaaeda. 

Seal toimub pidevalt erine-
vaid üritusi, millel tasub osa-
leda. Ka niisama taimi tund-
ma õppida on seal mõnus – kõik 
kollektsioonid on kenasti info-
siltidega varustatud ja alati ole-
mas personal, kes aitab, kui te-
kib küsimusi. 

Tallinna Botaanikaaeda ju-
hib Urve Sinijärv, kes on seda 
ametit pidanud juba üle aasta. 
Tema sõnul on selle aja jooksul 
paika saanud botaanikaaia lä-
hiaastate arenguplaanid ning 
neid plaane on juba ka realisee-
rima asutud. “Olulisemad het-
kel käsil olevad investeeringud 
on seotud palmimaja rekonst-
rueerimisega, mille projekt val-
mib suvel ja uue haldushoone-
ga, mille projekteerimise han-
ge on välja kuulutatud. Mõlema 
ehitus on kavandatud järgmi-
seks aastaks. Pärast uude hoo-
nesse kolimist on võimalik ette 
võtta praeguse administratiiv-
hoone kohandamine külastus-
keskuseks ning see peaks toi-
muma 2021. aastal. Samuti on 
töös alpinaariumi ehk mägiaia 
ning kogu vetesüsteemi projek-
teerimine, nende ehitustööd al-
gavad juba sel sügisel ja viiak-
se etappide kaupa läbi paari-
kolme aasta jooksul. Lisaks on 

hulk kollektsioonide arendus-
töid avamaal,” rääkis Sinijärv 
ja täiendas, et neid ulatuslikke 
korrastamis- ja ehitustöid ra-
hastab Tallinna linn, kelle all-
asutus ollakse.

Alati midagi uut

Botaanikaaed on pidevas aren-
gus – tekib uusi alasid ja värs-
kendatakse vanu. Igal aastal 
saab uue ilme ka botaanikaaia 
esiväljak, mistõttu tasub aian-
dushuvilisel tulla ise uudista-
ma, mis vahepeal tehtud on. 
“Kui eelmisel aastal tähistasime 
Eesti Vabriigi 100. sünnipäeva 
Eesti 1920.–30. aastate aiandus-
kultuuri temaatilise välinäitu-
sega, siis sel aastal saab see lau-
lu- ja tantsupeo teemalise ku-
junduse,” mainis Sinijärv.

Täiesti uus arendatav suund 
on erinevate rohttaimekoos-
luste rajamine ja tutvustamine. 
“Meie maastik võimaldab seda 
suurepäraselt. Kavas on ekspo-
neerida Eesti looduslikke niidu-
kooslusi ja erinevaid muid ilu-
taimi. Teeme koostööd haljasa-
lasid hooldavate linnaasutuste-
ga, eesmärgiga muuta need loo-
duslikumaks, liigirikkamaks ja 
esteetilisemaks ning ühtlasi vä-
hendada niitmissagedust,” tõi 
botaanikaaia juht veel välja ühe 
teema, mis teoksil.

Ilma rahvusvahelise koos-
tööta ei saa toimida tänapäeval 
ükski teadusasutus, mida bo-
taanikaaed kahtlemata on. “Bo-

taanikaaed on rajamisest saa-
dik olnud teadusasutus ning 
ka praegu on erinevad raken-
duslikud uuringud meie üheks 
oluliseks tegevussuunaks. Äsja 
kinnitas teadusnõukogu uued 
teadustöö teemad ning nende 
kohaselt tegeleme Eesti ja rah-
vusvaheliselt ohustatud taime-
liikide kaitsega ja linnakesk-
konna elurikkuse suurendami-
sega, aga ka keskkonnaseisun-
di hindamisega. Teeme uurin-
guid nii linna kui riigi huvides, 
kuid ka rahvusvaheliselt,” selgi-
tas Sinijärv. 

Ta lisas, et üks nende asutu-
se tugevaid külgi on näiteks sõ-
najalgtaimede populatsiooni-
de taastamisökoloogia. “Pika-
ajaline edukas kogemus koha-
like kaitsealuste sõnajalgtai-
mede uurimisel on andnud või-
maluse katsetada olemasolevat 
teadmust rahvusvahelisel tase-
mel ohustatud sõnajalaliikide 
populatsioonide taastamisel.”

Rõhk keskkonnateadlikkusel

Küsimusele, milline on botaa-
nikaaia roll aiandushuviliste 
koolitamisel läbi teabepäevade, 
vastas Urve Sinijärv, et botaani-
kaaia kui aiandusalase kompe-
tentsikeskuse roll on suur ja et 
see kasvab veelgi. 

“Meil on soov korraldada 
rohkem kõikvõimalikke koo-
litusi, seminare ja töötubasid. 
Oleme seadnud oma põhiees-
märgiks keskkonnateadlikku-

se suurendamise ja vastava ha-
riduse andmise. Botaanikaaia 
mitmekesine maastik ja sellel 
asuvate koosluste liigirikkus 
ning kena kujundusega hästi 
hooldatud taimekollektsioonid 
on seda suunda silmas pidades 
nii õpiobjektiks kui suurepära-
seks õpikeskkonnaks. Ehk lühe-
malt – kollektsioonid on ühtla-
si õpiobjektiks loodus- ja kesk-
konnahariduse andmisel. Li-
saks saab selles kaunis ja maas-
tikuarhitektuurselt väärtusli-
kus keskkonnas lihtsalt puha-
ta,” ütles Sinijärv.

Et teadmisi jagada, peab neid 
kuskilt ammutama. Nii on bo-
taanikaaia meeskonnal oma 
raamatukogu ja selle kaudu ol-
lakse kursis kõige uuema eri-
alakirjandusega. Samuti on iga-
päevane suhtlus erialaspetsia-
listidega nii Eestis kui rahvus-
vaheliselt. 

Uurisime, kui palju igal aas-
tal investeeritakse taimekogus-
se ja mis taimed on kõige kalli-
mad. Aia juhi sõnul tegeletakse 
igal aastal kollektsioonide säili-
tamise ja täiendamisega. 

“Ilmselt on kõige kallimad 
puittaimed ja eksootilised kas-
vuhoonetaimed, kuid saame 
vahetuse teel kollektsioonidele 
täiendust nii seemnete kui isti-
kute näol ka teistest botaanika-
aedadest ja taimekasvatajatelt. 
Seetõttu ei ole rahalist väär-
tust alati võimalik mõõta,” sõ-
nas Sinijärv.

Sinijärv: kõik aiandushuvilised on oodatud

Tappev mürkputk
Maailmas leidub üle 10 000 lii-
gi mürgiseid taimi, meil Ees-
tis on neid aga suhteliselt vä-
he. Kõige mürgisem taim meie 
looduses on harilik mürkputk 
(Cicuta virosa). 

“Tavapäraselt võib seda leida 
jõgede või järvede kallastelt. See 
on väga hea magusa-vürtsika 
lõhnaga ja ka taime maitse pole 
kibe ega ebameeldiv, meenuta-
des pigem sellerit või peterselli. 
Juba 1 gramm seda taime tapab, 
kopsud lakkavad töötamast ja 
inimene lämbub. Mürkputkel 
on üks kindel tunnus, mille jär-

gi selle ära tunneb. Selleks tuleb 
mürkputk veekogu äärest välja 
tõmmata ja tema juuremugul 
ehk risoom lahti lõigata. Ühel-
gi teisel Eestis kasvaval taimel 
ei ole ristivaheseintega õhuli-
si kambreid,” selgitas Tallinna 
Botaanikaaia metoodik Urmas 
Laansoo. 

“Kui juhtub nii, et ollakse 
söönud mõnd taime, mille tõt-
tu inimese seisund halvenes, siis 
on tark kiirabisse pöördumisel 
ka see taim kaasa võtta. Nii saa-
vad meedikud kohe õige raviga 
alustada,” lisas ta.

Jalutuskäik botaanikaaias:
Ära söö tundmatut taime
Järjest enam on sagenenud juhud, kus ini-
mene sööb mõnd meie aedades või loodu-
ses kasvavat taime ja saab seetõttu mürgi-
tuse. Tallinna Botaanikaaia metoodik Ur-
mas Laansoo rõhutab, et seepärast on-
gi oluline taimi tundma õppida. Ja ku-
nagi ei sööda taime, mille ohutuses 
ei saa olla kindel. 

Praegu on karulaugu hooaeg ja 
nagu ikka, aetakse seda taime segi 
nii metsas piibelehe ehk maikellu-
kesega kui koduaias kasvava hari-
liku sügislillega. Laansoo sõnul on 
selge võimalus karulauku eristada 
mürgistest taimedest. 

“Kuidas vahet teha? Igal juhul 
mitte maitsta! Karulaugul on oma-
pärane küüslaugu lõhn. Kui seda ei 
tunne, tasub taime lihtsalt natuke mu-
dida, siis on lõhn paremini tunda. Sü-
gislillel sellist laugulise lõhna pole. Ka 
hakkab karulauk varakevadel, üldjuhul ju-
ba mais, õitsema. Tal on valged õied. Sügis-
lillel seevastu kevadel õiepungi taime-
del pole, on vaid lehed. Sügislill õitseb 
sügisel ja tema õied on roosad,” õpe-
tas Laansoo.

MIS ON MIS
Karulauk
Kuulub lauguliste sugukonda. 
Kasvatatakse kultuurtaimena ae-
dades, aga kasvab ka metsas, par-
kides. 
Lehti noortaimel üks leht, taimel 2–3. 
Lehed laba pikkuse või pikema tiivu-
lise rootsuga ja kolmekandilise õisiku-
varrega. 
Sibul valge. 
Õitseb mais ja juunis.

Sügislill
Mürgine!
Kuulub sügislilleliste sugukonda. Rahvapäraselt nimetatak-
se kai sügiskrookuseks. 
Lehti noortaimedel kevadel sageli üksainus, matuursetel tai-
medel juurmine lehekodarik, mis koosneb 3–5 tömbi tipuga le-
hest. Leht on lai, sageli läikiv ja ilma valkja keskroota. 
Sibulmugul mullas ruljas või kooniline ebasümmetriline.

vaata veebISt

Tutvu Tallinna Botaanikaaia üritustega nende kodulehel
botaanikaaed.ee

 Selline näeb 
välja mürk-
putke risoom.

 Kontrolli, mida 
loodusest korjad: 

karulaugul on tun-
tav küüslaugu lõhn.

foTod: Meelika Sander-

SõrMuS

Näidised ja ladu Silikaltsiidi 7, Tallinn
(avatud eelneval kokkuleppel)

Tel 503 5141, aivar@lossikivi.ee
www.lossikivi.ee

LOODUSKIVIMATERJALID

Laos suur valik plaate, kive ja hooldusvahendeid.
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MÜÜGIL

Linnu tee 39 / Kännu 49a, Tallinn
tel: 506 7799
e-post: puukool@kristiineaiakeskus.ee
facebook: KristiineAiakeskus

Roosiistikud
Püsi- ja suvelilled
Ilupuud ja -põõsad
Okaspuud ja hekitaimed
Viljapuud ja marjapõõsad
Maasika- ja vaarikataimed

SÕBRALIKE HINDADEGA

WWW.KRISTIINEAIAKESKUS.EE
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Rein SandeR 
Kubja Ürditalu

Olgu õite kuju ja värv milline tahes, kõik 
need on rohtsed püsikud, mille maapeal-
ne osa igal sügisel kuivab ja sureb. Aga on 
ka pojenge, mis kasvavad nagu tõelised 
põõsad. Nende varred on puitunud, need 
harunevad ja kasvavad igal aastal natu-
ke kõrgemaks. Neid kutsutakse puispojen-
gideks.

Botaanikud ei ole päris ühel nõul, kui 
palju niisuguseid põõsa või väikese puu 
mõõtu pojengiliike on. Räägitakse 4 kuni 
12 liigist, aga täpsemad geneetilised uu-
ringud võivad siingi muutusi tuua. Aia-
sõbrale on tähtsamad paar-kolm kergemi-
ni määratavat, nn “kindlamat” liiki, need 
on ka iluaianduses laiemalt levinud. Kõige 
tavalisem nendest on põõsaspojeng (Paeo-
nia suffruticosa), mis looduses kasvab 
Kesk- ja Edela-Hiinas ning Tiibetis. Um-
bes 2500 aastat tagasi hakati ilusate õite-
ga põõsast tähele panema, varsti kasvasid 
need juba templiaedades. Ajapikku levis 
see komme Hiinast ka naabermaadesse. 
Euroopasse jõudis põõsaspojeng 17. sajan-
di keskel, Baltikumi 1800-ndate alguses. 

naudi õiteilu

Põõsaspojeng kasvab meil umbes sõstra-
põõsa suuruseks, seega 1,5 m kõrguseks 
harunevaks põõsaks. Minu enda aias ole-
vad, ligemale 40 aasta vanused põõsaspo-
jengid on natuke kõrgemad. Põõsal on 
suured, rohelised või hallikas-sinakasro-
helise varjundiga liitlehed. Õied on liht-
sad või täidetud, suured, isegi kuni 15 cm 
läbimõõdus. Kõige tavalisem on roosa-
kasvalge õis, aga on ka puhasvalgete, õrn-
roosade ja isegi tumepunaste õitega sorte. 
Ühel sordirühmal on roosakate kroonleh-
tede alusel kena punakaslilla laik, neid po-
jenge kutsutakse Rocki pojengideks (tih-
ti ka kui ‘Rock’s Variety’). Mõned botaani-
kud peavad seda omaette liigiks.

Põõsaspojengi õied on ühekaupa võrse-
te ladvas, vahel harva tuleb ka mõnest alu-
misest pungast tugev õitsev võrse. Põõsas-

nagu mets
Viimase viiekümne aasta jooksul on laias maailmas 
aretatud rohkem kui 500 uut pojengisorti. Ühtekokku  
on sorte, mida meie ilmastikus kasvatada saab, üle 2500. 

pojengid õitsevad meil mai lõpus või juu-
ni esimesel poolel. Üks õis püsib põõsal 
2–3 päeva, mõnel sordil kuni nädala. Ära 
õitsenud õite varsi ei lõigata ära kohe, se-
da tehakse alles järgmisel kevadel. Pojen-
gide püstjad kukkurviljad on ilusad vaa-
data veel sügiselgi. Kevadel on aga raa-
gus põõsal hästi näha, kust lõigata. Lõika-
me kõige ülemise punga pealt. Kui see või 
ka mõni alumine pung elumärke ei näita, 
siis teeme lõike veel altpoolt, esimese elu-
sa punga pealt. Aias meeldib põõsaspojen-
gile päikesepaisteline soe, külmade põh-
ja- ja kirdetuulte eest kaitstud kasvupaik. 
See võiks olla ka kerge kallakuga, põõsale 
ei meeldi kõrge põhjaveetase ning istutus-
kohta kogunev vihmavesi. Sobib iga nor-
maalne aiamuld, mis ei ole liiga savikas 
või happeline. Ka päris kuiv liivamaa ei so-
bi. Lahke käega aednik lisab istutusaugu 
põhja muidugi natuke komposti või kõ-
dusõnnikut ja mullale tsipa neutralisee-
ritud turvast, paekivipuru, jämedat liiva, 
munakoori ja muud seesugust, mis mulla 
struktuuri parandavad. 

Suvel peaks noori taimi korralikult 
kastma, sügisel võiks põõsa alust multšida 
freesturbaga. Noored taimed vajavad esi-
mestel aastatel kindlasti ka talvekatet. Väi-
kese põõsa peale võime panna kummu-
li pange või mõne muu suurema anuma 
(kinnitame katte muidugi nõnda, et tuul 
seda lendu ei viiks). 

Vanemate põõsaste katmine oleneb 
sordist ja päritolust, kasvukohast ja -pai-
gast. Ja muidugi sellest, kui külm tuleb 
talv. Katteks sobivad kuuseoksad, jõupabe-
rist või katteloorist kate või kuivade tam-
melehtedega täidetud ja pealt veekindlalt 
kaetud traatkorv. Tammelehed on head 
selle poolest, et need ei vetti ega vaju kor-
vis alla. Samas lasevad nad piisavalt läbi 
õhku, nende varjus ei lähe põõsas sulail-
madega ummuksisse. Talvekate tuleb ee-
maldada üsna varakult: tavalisel kevadel 
hakkavad põõsaspojengil pungad pakata-
ma juba aprilli alguses. Kevadised öökül-

mad elavad noored lehed 
ja õiepungad ilusasti üle, 
ainult pikema külmaperioo-
di ajaks peaks põõsa latvadele 
katteloori ümber tõmbama.

Keeruline  kasvatada

Põõsaspojengi istikuid on meil viimastel 
aastatel suuremates aiapoodides üsna sa-
geli müüdud. Enamasti on need Hollan-
dis paljundatud Hiina sordid. Need on ke-
nad, mitmes värvitoonis ja täidisõielised, 
ainult nende talvekindluse kohta ei oska 
praegu veel midagi ütelda. Olen omi pida-
nud potis ja talveks kilemajja tõstnud. See 
on kahtepidi ebamugav: esiteks peab pott 
olema küllalt suur ja sügav, seega ka raske 
(poogitud sorte soovitatakse ju istutada 
nõnda, et pookekoht jääks vähemalt 10 cm 
mulla alla, see soodustab poogendil oma 
juurestiku teket).

Teiseks hakkavad põõsastel isegi ava-
tud ustega kilehoones pungad juba märt-
sis pakatama, mis tähendab, et neid peab 
kuidagi katma või hoonet kütma. Liht-
sam on hakatuseks toimetada kodumais-
te istikutega või äärmisel juhul osta need 
Lätist, parem veel, kui need on kasvanud 
Põhja-Lätis. 

Teised puispojengide liigid jäävad meil 
pigem taimehullude pärusmaaks. Umbes 
1,5 m kõrguseks kasvab Delavay pojeng 
(Paeonia delavay). See on pärit Hiina lõu-
naosa mägedest ega ole meil nii külma-
kindel. Põõsal on ilusad kitsad tumerohe-
lised lehed ja vaarik- kuni purpurpunased 
õied. Õied on tükk maad väiksemad kui 
põõsaspojengil, kuid see-eest tihti mitme-
kaupa. Mõnel väga pakaselisel talvel kül-
mub see põõsas kuni maapinnani või lu-
mekorrani. Aga ta taastub üsna kiiresti, 
õitseb ja kannab ka seemet. Õitseb natuke 
hiljem kui põõsaspojeng, juulis.

Veel madalamaks jääb kollane pojeng 
(Paeonia lutea). See kasvab tihti ka pool-
põõsana, mis tähendab, et võrsete lad-
vad ei puitu ja külmuvad talvel tagasi. Na-

gu nimigi ütleb, on sellel põõsal kollased 
õied. 

Kollane pojeng on huvitav selle poo-
lest, et teda on kasutatud rohtsete pojengi-
de aretustöös. Sellega hakkas 1948. aastal 
tegelema Jaapani aednik Toichi Itohi, kel-
lel lõpuks õnnestus saada mõned elujõu-
lised seemikud. Kahjuks ei näinud ta ise 
oma töö tulemust, seemikud hakkasid õit-
sema alles 1964. aastal. Kümme aastat pä-
rast Itohi surma ostis kollaseõielise pojen-
gi ristandid  Itohi leselt ameeriklane Louis 
Smirnow. Sellest saigi alguse kollaseõie-
liste rohtsete pojengide aretustöö – kui 
1974. aastani oli registreeritud neli sorti, 
siis praeguseks on neid palju rohkem. Ka 
hinnad on muutunud taskukohasemaks, 
veel kümme aastat tagasi maksis üks kol-
laseõielise pojengi istik rohkem kui küm-
nendiku praegusest kuu keskmisest bru-
topalgast. 

Üks populaarsem Itohi pojengi sort 
on suurte kollaste lõhnavate täidisõitega 
‘Bartzella’, mille aretas ameeriklane Roger 
Anderson. See on umbes 80 cm kõrgune ja 
tugevate püstiste vartega, mis ei vaja toes-
tamist.  Ihohi pojenge hooldatakse sama 
moodi nagu teisi rohtseid pojengisorte.

 Põõsaspojengid 
kasvavad nagu 
põõsad – nende 
varred on puitunud 
ja harunevad. 
Õied on lihtsad või 
täidetud, suured, 
isegi kuni 15 cm 
läbimõõdus. Kõige 
tavalisemad on 
roosakad ja valkjad 
õied, on aga ka 
kollaseid sorte.
FOTOD: REIN SANDER
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 Tark aia-
pidaja os-
tab puuis-
tikud alati 
korralikust 
puukoolist. 
Seal töö-
tavad as-
jatundjad, 
kellelt vaja-
duse korral 
saab nõu ja 
abi.

Rein SandeR 
Kubja Ürditalu

Üks selliseid on hariliku kuuse sort 
‘Acrocona Nana’. See kasvab aastatega vaid 
umbes meetri kõrguseks ja sobib nii mu-
ruplatsi kui ka lillepeenrasse. Sordi oma-
päraks on see, et kevadel tekivad paljude 
võrsete tippudesse noorte kasvude asemel 
emasõisikud ehk käbid. Puhkevad käbid 
on helepunased, umbes sentimeetri pik-
kused. Neid vaadates ei saa küll ütelda, et 
kuusk ei õitse. 

Sort on natuke ebakorrapärase või to-
kerjalt keraja võraga. Heal aastal on ju pea-
aegu iga võrse tipus käbi, see võrse enam 
edasi ei kasva. Järgmise aasta võrsed are-
nevad  külgpungadest.  Nõnda ei kasvagi 
sellele pisikesele puule “korralikku” kuu-
sele omast võra. Vahel juhtub ka nõnda, et 
kuusk “õitseb” üle aasta. See lisab aedni-
kule ootuspõnevust. 

Natuke kõrgemaks kasvab sort ‘Acroco-
na’, see saab 10 aastaga ligemale paari 
meetri kõrguseks. Ka käbid on natuke suu-
remad.

Päris madalaks jääb nõialuuast saadud 
sort ‘Little Gem’, mis kasvab kümne aasta-
ga ainult umbes poole meetri kõrguseks. 
See on üsna korrapärase võraga kuhik, ai-
nult keskelt natuke lohkjas. Kasvab aasta-
ga vaid 5 kuni 6 cm. ‘Little Gem’ sobib ki-
viktaimlasse või peenras päris esiplaanile, 
muru sisse ei maksa teda istutada. 

Meie kodumaistest kuusesortidest on 

Väikeaeda vali madalakasvulised okaspuud
Okaspuud toovad aeda rohelust ka talvel, kui enamik lehtpuid ja -põõsaid on raagus. Aga väikeaeda 
ei mahu ei kõrged kuused ega jändrikud männid – selle, mida istutada, määrab aia suurus. Õnneks on 
olemas madalakasvulisi sorte, mis suurepäraselt sobivad ka kõige pisemasse aeda.

kenad ‘Luua’ ja ‘Luua Pärl’, esimene kasvab 
umbes meetri kõrguseks, teine jääb poole 
madalamaks.

Värvilised okkad

Kui aed on natuke suurem, nii et sinna 
mahub ka mõni päris kuuse mõõtu puu 
(kasvõi tuule- või päikesevarjuks, naab-
ri kiusamiseks ei maksa seda istutada), 
siis võiks mõelda värviliste okastega kuu-
sesortidele. Värvilised on muidugi ainult 
noored puhkevad võrsed ja okkad. 

Mitu sorti on kuldkollaste okastega, 
nendest ilusam on ‘Aurea’ ja Leedus areta-
tud ‘Dubrava’. See on valitud sordi ‘Aurea 
Magnifica’ seemikute hulgast. Sort ise on 
kollakasroheliste okastega, talveks muu-
tuvad need oranžiks. Hoopis iselaadi puu 
on ‘Roseospica’, tema noored kasvud ja ok-
kad on roosad. Seegi sort on saadud meil 
Luual. Päris tumepunaste võrsetega on 
Rootsis aretatud ‘Rydal’. 

Kõikidel nendel sortidel tuleb noorte 
okaste värvus paremini esile päikesepais-
telisel kasvupaigal. Aga sellega on ka üks 
“aga”: kui kevad on kuum ja kuiv, kahvatu-
vad värvid üsna kiiresti ja umbes nädala 
pärast näevad puud välja nagu kuused ik-
ka, rohelises rüüs. 

Ilus madal on hariliku männi sinaka-
te okastega sort ‘Doone Valley’. Seegi kas-
vab 10 aastaga ainult poole meetri kõrgu-
seks, aastakasv on tal kõigest 4 kuni 5 cm. 
Aastatega kasvab see männihakatis päris 

tihedaks, seega peaks ta iga paari-kolme 
aasta pärast üle vaatama ja kui vaja, siis 
mõne oksa välja lõikama.

Hariliku elupuu madalatest sortidest 
sobivad pisemasse aeda kuuse nimekaim 
‘Litte Gem’ ja ‘Danica’. Esimene kasvab 
paarikümne aastaga vaevalt meetri kõrgu-
seks mütakaks. Muidu ilusa sordi puudu-
seks on aga see, et lumerohkel, eriti sula-
lumega talvel kipub põõsas laiali vajuma. 
Seepärast peaks ta juba sügisel enne lu-
me tulekut pehme nööriga kokku siduma. 
‘Danica’ on tugevamate püstiste okstega 
ja saab ka omal käel lumega hakkama. Tu-
gevate okstega on ka Lätis aretatud ‘Salas-
pils’ ehk ‘Salaspils Globosa’, mis kasvatab 
umbes 0,8 m kõrguse püstjasovaalse võra.

Vali tüvivorm

 Peaaegu kõik need ilusad madalad sordid 
jäävad aga südatalvel lume peitu ega pais-
ta silma. Kui tahame ka kesktalvel rohkem 
rohelust, siis on mõttekas hankida mõni 
tüvivorm. Võib muidugi osta  keraks, kuu-
biks või mõneks muuks viguriks lõigatud 
elupuu, aga see püsib vormis ainult siis, 
kui me teda igal kevadel vormis hoiame 
ehk siis pügame. 

Hooldusvabad on aga näiteks aeglase-
kasvulised kuuse ja männi tüvipuud. Ilus 
kerajas on kanada kuuse sort ‘Little Glo-
be’. Selle noored puhkevad okkad on sina-
kasrohekad, suve keskel võtavad nad sina-
kashalli tooni. Aastane juurdekasv on ai-

nult 3–4 cm. Erinevalt mitmest teisest ka-
nada kuuse sordist ei karda ‘Little Globe’ 
kevadist päikesepõletust, seega ei vaja ta 
ka varjutamist.

Vähe ruumi võtavad aias tüvipuuks 
poogitud mägimänni sordid. Mänd sobib 
muidugi ainult liivakama pinnasega aeda, 
ka päikepaistet peaks seal olema piisavalt. 
Eriti huvitavad ja hinnatud on värvilis-
te okastega sordid. Näiteks sordil ‘Carsten 
Wintergold’ värvuvad okkad talvel oran-
žikaskollaseks. Mida kargem talv, seda in-
tensiivsem on värvimuutus. 

Puid valides ei maksaks ära unustada 
ka kadakaid. Meie ilmastikku sobivaid ka-
dakaliike ja -sorte on palju, mõistlik on ee-
listada meie oma harilikku kadakat. Eri-
nevalt eksootilistest liikidest ei ole hari-
lik kadakas pirni-näsarooste vahepere-
mees, teda võib istutada ka viljapuude lä-
hedusse. 

Huvitav looklevate okstega sort on 
‘Horstmann’s Pendula’, mille teise järgu 
oksad on rippuvad. See on n-ö “leinakada-
kas”. Esimestel aastatel peab noore põõ-
sa tüve toestama ja suunama, hiljem pole 
see enam vajalik. Küll aga võib ära lõigata 
mõne alumise oksa, mis mööda maad roo-
mates näiteks muru niitmist takistab või 
muidu valesse kohta kasvab. 

Tark aiapidaja ostab puuistikud alati 
korralikust puukoolist. Seal töötavad asja-
tundjad, kellelt vajaduse korral saab nõu 
ja abi.

 Hariliku kuuse sordi ’acrocona nana’ omapäraks on see, et kevadel tekivad paljude võrsete tippudesse noorte kasvude asemel helepunased emasõisikud ehk käbid. FOTO: REIN SANDER
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